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HUMUSE 96 ĮSIĖS’ TMMSPORTO LĖKTUVUS
K TUN1SIJOS FRONTO VEŽAMI “AŠIES” 

KAREIVIAI SKENDO SU LĖKTUVAIS
Prancūzų armija laimėjo naujų pozicijų 
DjebeI Ang fronte, paėmė nelaisvėn nacių

KONGRESO LYDERIAI DAR NESUSITARĖ 
DEL NAUJO MOKESČIU ĮSTATYMO

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
bal. 19 d. — Sąjungininkų avia­
cija šiandien laimėjo vieną di­
džiausių aviacijos mušiu, numu­
šė 96 “ašies” lėktuvus, paskel­
bė gen. Eisenhower štabas. Są­
jungininkai neteko tiktai 9 lėk­
tuvų. »

Amerikos ir britų lakūnams 
pavyko numušti 68 didelius vo­
kiečių transporto lėktuvus, Jun­
kers 52 klasės, kurie vežė iš 
Tunisijos technikos personalą. 
Kovų melu dar numušta 28 vo­
kiečių naikintuvų, kurie bandė 
apginti Sicilijon skrendantį 
“ašies” aviacijos kanvojų.

Sąjungininkų aviacija aty- 
džiai sekė paruoštus “ašies” 
transporto laivus, kad galėtų 
ant jų užpulti. Vokiečių lėktu­
vai šiandien pakilo iš Tunisijos 
aerodromų ir skrido į Siciliją. 
Kai tiktai gauta žinia apie tran­
sporto lėktuvų pakilimą, sąjun­
gininkų naikintuvai metėsi ko­
von.

Amerikos naikintuvai War­
hawks tuojau metėsi prie tran­
sporto lėktuvų, o britų naikin­
tuvai pasiliko padangėse, kad 
galėtų sulaikyti transportą ly­
dėjusius vokiečių naikintuvus.

BRITU AVIACIJA ROMRARDAVO SPEZIA, 
' ITALU KARO LAIVYNO SLĖPYNĘ 'i - - -
Vokiečiai pasiuntė daugiau lėktuvų į 

Kaukazo frontą, kur rusai puola
Vokiečių agentūros paskelbė, 

kad sovietų valdžia šalia Smo­
lensko išžudė kelis tūkstančius 
lenkų karininkų.

Sovietų spaifda paskelbė, jog 
visa tai yra vokiečių valdžios 
propaganda. Lenkų valdžia pra­
šo R. Kryžių ištirti visą reika­
lą. 

•-------- v--------

Kinietis išpluduria- 
Vo 130 dienų

GREENOCK, Anglija, bal. 19 
d. — Vienas kinietis išpluduria- 
vo juroje 130 dienų, kol buvo 
išgelbėtas, šiandien paskelbė 
Noel Baker, karo ministerijos 
transporto skyriaus sekretorius.

Kai laivas buvo torpeduotas 
ir nuskandintas, kiniečiui pasi­
sekė užlipti ant išmestos plū­
dės.

Kinietis 60 dienų mito plūdėj 
rasta maisto atsarga. Tuo tar­
pu jis išmoko gaudyti paukš­
čius ir žuvis, kuriom mito kitas 
70 dienų. 

-------- ,v----- -—
— Prancūzijos žydus italai 

rengiasi perkelti į Alpių sritį.
— Gen. Catroux atvyko Al- 

žiran su kovojančių prancūzų 
planu vienybei įgyvendinti.

LONDONAS, balan. 19 d. — 
Praeitą naktį britų aviacijos 
eskadriles vėl bombardavo Spe- 
zia, šiaurės Italijos uostą, pa­
skelbė aviacijos ministerija.

Tvirtinama, kad italų karo 
laivynas slepiasi saugiame Spe- 
zia įfoste nuo sąjungininkų lai­
vų. Italų laivynas bijo pasi­
traukti toliau nuo krantų, kad 
britai nenuskandintų paskuti­
nių Mussolinio laivų. Spezia ba­
ze silpnai ginama.

-------- v--------

Vokiečiai atkakliai 
ginasi Kaukaze

--- IV---- 1
MASKVA, Rusija, bal. 19 d. 

— Vokiečių karo vadovybė pa­
siuntė didoką lėktuvų skaičių į 
Kubanės frontą, šiandien pa­
skelbė sovietų štabas.

Vakar rusams pavyko nu­
mušti 25 vokiečių lėktuvus ir 
sužeisti 8. Rusai pradėjo pulti 
vokiečių pozicijas Kubanės 
fronte, laimėjo kelias strategi­
nes pozicijas.

Nacių karo vadovybė pasiun­
tė sustiprinimų, bet rusai ir to­
liau puola pasekmingai.

Tirs lenkų karinin­
kų žudynes 

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, bal. 19 

d. — Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius prašomas ištirti Smo­
lensko srityje įvykusias lenkų 
karininkų žudynes.

Amerikos lėktuvai ištisomis es­
kadromis nėrė prie žemiau 
skrendančių Junkers 52 ir nai­
kino vieną paskui kito.

Vokiečių transporto lėktuvai 
mediniai. Vos tiktai Warhawks 
lakūnas atsukdavo savo kulkos­
vaidžius į transportuojamus na­
cius, priešo lėktuvas nėrė į Si­
cilijos sąsiaurio vandenis. Kar­
tu su lėktuvais skendo į juros 
dugną ir jame buvę vokiečių 
technikai ir kiti karo specialis­
tai.

Kai kurie vokiečių lakūnai, 
pastebėję Amerikos ir britų 
naikintuvus, patys bandė grįžti 
atgal, leidosi juros pakraščiais, 
bet ir šiuo atveju dauguma jų 
žuvo, nes Amerikos naikintuvai 
perskrosdavo lėktuvus.

Amerikos ir britų bombane- 
šiams pavyko sunaikinti 30 
“ašies” lėktuvų žemėje. Iš vi­
so, šios dienos kovų metu na­
ciai neteko 126 lėktuvų.

Manoma, kad marš. Rommel 
transporto lėktuvais bando eva­
kuoti kareivius iš Tunisijos.

Prancūzų armiją DjebeI Ang 
fronto ruože užėmė naujas po­
zicijas ir paėmė nelaisvėn vo­
kiečių. Kovos eina 1-os armi­
jos fronte.

ORĄ S
šaltas.
Saulė teka — 6:03; leidžiasi

— 7:37.

Tunisijos Kovų Vaizdas

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos kariai, kurie mane, kad Tu nisi j a susideda vien lik iš smėlio, turėjo f

pakeisti savo nuomonę, kai jiems teko per purvą klampoti (kaip parodoma šiame
paveiksle). '

ISPANIJOS REPURLIKONAI RENGIASI
SUDARYTI VALDŽIĄ UŽSIENYJE

Japonų aviacijos viršininkas pasidarė cha 
rakiri, kai amerikiečiai puolė Tokijo

MONTEVIDEO, Uragvajus, 
bal. 19 d. — Diego Martinez 
Barrio, paskutinio Ispanijos par­
lamento pirmininkas, ir kiti re- 
publikonai kalbėjo dideliame 
mitinge.

Republikonų lyderiai yra pa­
siryžę sudaryti ispanų valdžią 
užsienyje ir reikalauja, kad są­
jungininkai ją pripažintų.

Kovą reikia vesti ne tiktai 
prieš diktatūras, bet ir prieš 
“Quislingines” valdžias, sakė 
kalbėtojai. Gen. Miaja taip pat 
dalyvavo susirinkime. Republi- 
konai nenori įsileisti komunistų 
į planuojamą valdžią.

-------- v-.--------

J.V. lėktuvai Japoni­
joj sukėlė paniką 

----- v-----
NE.W YORK, N. Y., bal. 19 

d. — Japonų aviacijos viršinin­
kas pasidarė charakiri, kai 
Amerikos lėktuvai praeitais me­
tais bombardavo Tokijo, parei­
škė Ramon Lavalle.

Lavalle tuo metu buvo Ar­
gentinos konsulato tarnautoju 
Tokijo mieste, jis turęjo progos 
stebėti išmestų bombų padary­
tus nuostolius.

Visą Japoniją apėmė didelė 
panika, aviacijos štabo vadovy­
bė buvo pakeista, tvirtina La­
valle.

-------- v--------

Aviacija dabos tai­
ką, sako Cripps
* ----- v-----

LONDONAS, bal. 19 d. — 
Karui pasibaigus Amerikos, bri­
tų, rusų ir kiniečių aviacija pri­
valės daboti taiką visame pa­
saulyje, vakar pareiškė Staf­
ford Gripps.

Cripps tvirtina, kad Ernesto 
Bevin pozicija dėl socialinės ap- 
draudos plano yra praktiškiau­
sia. Cripps nesutinkąs su Chur- 
chillio ir Morrisono pozicijoms.

Paskutiniu metu Crippso po- 
puliariškumas žymiai sumažėjo 
Anglijos gyventojų tarpej

-------- v--------

Surašo nusikaltusių 
nacių vardus 

----- v-----
LONDONAS, bal. 19 d. — 

(ONA). Lenkai veda! sąrašus vi­
sų tų nacių agentų, kurie nu­
sikalto prieš Lenkijos piliečius.

Lenkai surašo visus liudinin­
kus, kad teismo valandoj jie ga­
lėtų patvirtinti nacių padary­
tus žiaurumus Lenkijoj.

Lenkų valdžios atstovas Len­
kijoj leidžia nelegalų laikraštį.

-------- v--------

Norvegijoj ieško bri­
tų parašiutininkų 

----- v—---
WASHINGTON, D. C., bal. 

19 d. — (ONA), švedų spauda 
patyrė, kad Norvegijoj, Har­
danger srityje, vokiečių polici­
ja areštavo 30 norvegų.

Naciai juos įtaria padėjus nu- 
sileidusiems britų parašiutinin­
kams.

Vokiečiai surado kelis dina­
mito sandėlius, kuriuos galėjo 
vartoti sabotažo rengėjai.

Vėliausios Naujienos
— Sicilijos ir Tunisijos padangėse paskutinių dviejų dienų 

metu sąjungininkai numušė 126 “ašies” lėktuvus.
— Cleveland© laikraščiai paskelbė jurininko pasakojimą apie 

Tokijo bombardavimą. Lėktuvai, sako, pakilo nuo lėktuvnešių 
250 mylių atstumoj nuo Japonijos. Pirmiausia pakilo gen. Doo­
little.

— šiandien 9 v.v. per svarbesnias radijo stotis prez. Roo- 
seveltas pasakys kalbą.

— Sąjungininkai numušė 5 nacių lėktuvus, kurie bandė bom­
barduoti Alžirą. Amerikos lėktuvai bombardavo Palermo.

— Sovietų spauda skelbia, kad vokiečiai nužudė lenkų kari­
ninkus, kurie buvo paskirti prie darbų šalia Smolensko.

— švedų valdžia įteikė protestą Vokietijai dėl paleistų šū­
vių į narlaivj švedų teritorialiniuose vandenyse.

Prancūzijoj mirė P.
N. Miliukovas

----- v-----
NEW YORK, N. Y., bal. 19 

d. — New Yorke gauta žinia, 
kad pietų Prancūzijoj, Aix-les- 
Baines mieste, kovo 31 dieną 
mirė Pavel Nikolajevič Miliu­
kovas, sulaukęs 84 metų am­
žiaus.

Miliukovas buvo Rusijos kon­
stitucinių demokratų partijos 
lyderis, dalyvavo visuomeninia­
me darbe ir buvo pagarsėjęs, 
kaip istorikas.

Miliukovas buvo užsienio mi- 
nisteriu Lvovo ir Kerenskio ka­
binetuose. Paryžiuje leido rusų 
dienraštį “Poslednije Novosit”. 

-—■ v------- -
Bombardavo japonų 
aerodromus Timore

----- v-----
SĄJUN. ŠTABAS Australijoj, 

bal. 19 d. — Sąjungininkų 
aviacija smarkiai bombardavo 
japonų aerodromus Timor sa­
loje ir N. Ginėjos srityje, pa­
skelbė gen. MacArthur štabas.

Sąjungininkai nori sutrukdy­
ti naujų japonų aviacijos bazių 
statybą.

Kavieng vandenyse vienas 
lėktuvas bombardavo 10.000 to­
nų japonų transporto laivą.

-------- v--------
— Komunistai nesugebėjo iš­

naikinti tikybinių įsitikinimų, 
vakar buvo pilnos Maskvos baž­
nyčios.

— Sovietų valdžia davė Le­
nino ordeną užmuštam čekų ka­
rininkui Otokar Yaros.

Nėra nuomonių skirtumo dėl užsimojimo 
išskaityti iš kiekvieno algos 20%

WASHINGTON, D. C., bal. 19 d. — Kongreso lyderiai va­
kar ir šiandien tarėsi dėl naujo mokesčių įstatymo, bet iki šiam 
metui negali susitarti. Pasitarimuose dalyvavo atstovų rūmų pir­
mininkas Rayburn, demokratų lyderis McCormack ir republikonų 
lyderis Martin.

Oficialiai nieko nepaskelbta, bet tvirtinama, jog lyderiai 
negali susitarti dėl praeitų metų mokesčių. Republikonai reika­
lauja, kad mokesčių mokėtojai butų atleisti nuo % praeitų me­
tų mokesčių. Demokratai šiame reikale nenori nusileisti, jie pri­
silaiko finansų komiteto paruoštos formules.

—Šios dieios— 
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Amerikos ir bri­

tų aviacija numušė 74 vokiečių 
lėktuvus. Prancūzai atėmė iš na- 
cių strategines pozicijas Mejez 
ei Bab fronte.

ITALIJOJ: Britų aviacijos 
eskadros bombardavo Spezia, 
italų narlaivių bazę.

RUSIJOJ: Rusai numušė 25 
vokiečių lėktuvus Kubanės fron­
te. Rusams' pavyko paimti ke­
lias pozicijas prie Novorosijsko.

ALEUTŲ SALYNE: Ameri­
kos aviacija bombardavo japo­
nų bazes Kiška srityje.

PACIFIKE: Sąjun g i n i n k ų 
aviacija bombardavo japonų ae­
rodromus Timor saloje ir N. Gi­
nėjos srityje.

KINIJOJ: Kiniečiams pavyko 
atmušti japonus Jangtse upės 
fronte.

-------- v--------

Turkų-vokiečių pre­
kybos sutartis 

--- v---
' ANKARA, Turkija, bal. 19 d. 

— Skelbiama, kad turkų val­
džia pasirašė su,vokiečiais nau­
ją prekybos sutartį, nors šios 
žinios oficialiai nepatvirtintos.

Pagal šią sutartį turkai su 
vokiečiais pasikeis prekėmis už 
30 milijonų dolerių.

Nacių ambasadorius von Pa- 
pen rengiasi išvažiuoti pasitar­
ti su Hitleriu.

-------- v--------

Britai-italai pasikei­
tė belaisviais

----- v-----
LISABONAS, Portugalija, ba­

landžio 19 d. — Vakar britų 
ir italų valdžios pasikeitė be­
laisviais Portugalijos teritori­
joj.

Britai atidavė italams 409 be­
laisvius, o italai atidavė 314 bri­
tų. Britų aviacija vos nebom- 
barda'vo savo belaisvių, kai du 
traukiniai važiavo pro Spezia 
sritį, kurią puolė britų lakū­
nai.

Britai važiuoja namo paten­
kinti, tuo tarpu italai nerodo 
didelio džiaugsmo.

•-------- v--------
—. Anthony Eden informavo 

užsienio valdžios atstovus apie 
savo keliones rezultatus Ame­
rikon.

— Bulgarijoj nepažįstamų as­
menų nušautas patyręs aviaci­
jos technikas Dimitrov, skelbia 
vokiečių radijas.

Lyderiai nesusitaria dėl pra­
eitų metų mokesčių, bet jų tar­
pe nėra jokių nuomonių skir­
tumų šių metų mokesčių.

Demokratai ir republikonai 
mano, kad nuo liepos 1 dienos 
reikia išskaityti 20% iš kiek­
vienos algos šių metų mokes­
čiams padengti.

Vyrauja įsitikinimas kongre­
so narių tarpe, jog pavyks su­
sitarti ir dar šią savaitę mokes­
čių įstatymas bus pravestas.

-------- v--------

Paskolą išpirko di­
delės bendrovės 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., bal. 

19 d. — Vienos savaitės laiko­
tarpyje naujos paskoloj lakštų 
išpirkta už 9 bilijonus dolerių.

Sekretorius Morgenthau ne­
patenkintas paskola, nes dau­
gumą išpirko didelės bendrovės, 
o ne paskiri asmenys. Paskiri 
asmenys išpirko lakštų tiktai 
už $904,000,000.

Morgenthau pataria dėti pa­
stangas parduoti paskolos lak­
štus paskirų asmenų tarpe.

-------- v--------

Lydintoj ui paskyrė 
VA m. kalėjimo 

----- v—---
BALTIMORE, bal. 19 d. — 

Teisėjas William zC. Coleman 
paskyrė pusantrų metų kalėji­
mo George A. Steele už neti­
kusį lydinimą laivų statybos 
dirbtuvėj.

Jeigu darbininkas’ nesupran­
ta karo pramones svarbos, pa­
reiškė teisėjas, jis negali dirbti 
karo pramonėj.

Suimti kiti 9 darbininkai, ku­
rie laukia teismo. Visi apkal­
tinti blogai atliktu lydinimu, jie 
skubėjo norėdami lengvai pasi­
pinigauti.

—------ <v---- -—

Norėjo nužudyti ko­
munistų senatorių 

——v-----
NEW YORK, N. Y., bal. 19 

d. — Toulouse radijas paskel­
bė, jog pasikėsinta prieš Jean 
Clamamus, komunistų partijos 
atstovo prancūzų senate, gyvy­
bę.

Vokiečiams užėmus Prancū­
ziją, Clamamus bendradarbiau­
ja su fašistais, naciai jį pasky­
rė Bobigny meru.

Pasikėsinto jams pavyko pasi­
slėpti. 

------—v--------
— švedai deda pastangas iš­

traukti nuskendusį narlaivj, ku­
riame yra 33 jurininkai. Gauna 
žinių iš 120 pėdų gylyje gulin­
čio nariai vio.

— Danijos karalius sunkiai' 
serga.
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KORESPONDENCIJOS
Kenosha, Wis.

-- -- v-----
Didelis ačiū draugams, — 

Truputis iš praeities. — 
Linksmas pasižmonėji- 
mas. — Darbai, uždarbiai 
ir kiti dalykai.
Pirmiausia noriu tarti širdin- 

giausį ačiū visiems savo drau­
gams, kurie mane prisiminė 
gimtadienio proga. Tokio siur­
prizo tikrai nesitikėjau. O ypa­
čiai nesitikė/ai? tiek daug gra­
žių ir vertingų dovanų, — gė­
lių ir kitų puikių, dalykų.

Tas siurprizas Įvyko balan­
džio 11 d.

Tikrai žmogus jautiesi lai­
mingas, kai pasitaiko tokia 
proga patirti, kiek daug gerų 
ir nuoširdžių draugų turi. Vie­
na man tik nemalonu, kad ne­
galėjau savo malonius svečius 
tinkamai pavaišinti. Taip atsi­
tiko dėl dviejų priežasčių: iš 
anksto nežinojau, kas atsilan­
kys; o kitas dalykas, tai dėl ži­
nomų suvaržymų daug ko ne­
begalima gauti.

Labai dėkinga esu draugėms 
Dokšienei ir Tarvidienei iš Ra­
cine, kurios buvo nemažos to 
siurprizo kaltininkės. Atvyko 
Mino tai, Vaičelunai, Ignotavi- 
čiai, Basčiai, šaltimierai, Živat- 
kauskai, Liveckiai, Kaminskai, 
Malelos š Waukegano ir musų 
geras prietelis Braze.

Dar kartą visiems suminė­
tiems draugams tariu širdingą 
ačiū už tokį gražų manęs prisi­
minima. L-

—o—
Laikas greit bėga. Rodosi, vi­

sai neseniai dar buvo “Naujie­

MADOS

No. 4348 — Priejuostė. Sukirptos 
mieros 32, 34, 36-, 38, 43 ir 42:

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa­
žymėki! mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs-

nų” koncertas, į kurį neturėjo­
me progos atvykti.

Pasitaikė taip, kad waukega- 
niečiai tą dieną turėjo parengi-- 
mą. Tad ponai Mateisi, kurie su 
tuo parengimu buvo susirišę, 
negalėjo važiuoti. Negalėjome 
laiku nė mes paspėti, kadangi 
vyrui teko dirbti iki 3 valandos 
po pietų. Kol išsirengėme, tai 
laiko bebuvo tik kaimyninę ko­
loniją, Waukeganą, aplankyti.

Kitą kartą žiūrėsime, kad to­
kių klinčių nebesusidarytų ir 
pasistengsime su naujieniečiais 
susitikti.

—o-—
Beje, pasitaikė, kad kovo 28 

d. turėjome linksmą baliuką 
ponų Živatkauskų dešimties me­
tų vedybinio gyvenimo sukak­
ties proga.

Živatkauskas yra p-ios šalti- 
mierienės brolis. O pp. šaltimie­
rai, kaip žinia, turi vieną di­
džiausių valgoniiį daiktų krau­
tuvę. Nieko stebėtino, kad ir 
parė pasižymėjo įvairiausio 
maisto gausumu. Kas be ko, ne­
truko nė gėrimų.

Parėje turėjau progos susitik­
ti su buriu savo draugų bei pa­
žįstamų. Iš Ghicagos buvo atvy­
kę pp. Brašiškiai su sunum. 
Mat, p-ia Brašiškienė yra Žd Val­
kauskienės sesuo. Turėjau aiš­
kintis, kodėl neatvykau į N-nų 
koncertą, kuriame programos 
dalį išpildė ir Brašiškių sunūs.

—O—

Sakoma, kad geriau, negu 
niekad. To nusistatymo ir aš lai­
kaus. Dalykas tokis, kad šių 
metų pradžioje O. Dokšienė mi­
nėjo savo gimtadienį. Tąja pro­
ga turėjome labai šaunų pobū­
vį. Iš kariuomenės atvyko ir jos 
žentas L. Stankus. Nemalonu 
buvo tik tai, kad; žentas ilgai 
negalėjo viešėtis, nes jis turėjo 
grįžti į armiją. Drauge su juo 
išvažiavo ir jo jauna žmonelė 
(draugės Dokšicnės duktė). 
Tačiau L. Slankienė, taip sa­
kant, tik palydėjo savo vyrą.

—o—
Pavasaris žmonėms turėtų 

būti malonus. Tačiau jis tu*ri ir 
nemalonumų, o ypačiai šiais 
laikais. Dalykas tokis, kad. pa­
vasariui besiartinant apninka 
visokie mokesčiai. Tie mokes­
čiai kai kuriuos tiek suvargina, 
gad visai kišenes ištuština.

Šia proga noriu kelis žodžius 
tarti ir apie darbus. Pastebėjau 
rašant, kad busią darbai pas 
mus labai gerai eina ir visi di- 
deliiAs pinigus uždirba. Tikru­
moje nėra taip, — paprasti juo­
do darbo darbininkai nekažkiek 
teuždirba, o be to, ir jų parei­
kalavimas nėra labai didelis.

Tiesa, bendrai imant, žmonių 
uždarbiai dabsr aukštesni, bet 
ir išlaidos juk daug didesnės. 
Neskaitant jau visokių mokes­
čių, pats pragyvenimas žymiai 
pabrango. —K. Rodavičienė

—----- v. . ■ ..

Minute Men Lankys 
Mažasias Biznio 
Įstaigas

—-- V-—- ....
3,800 vyrų, vadinamų Minute 

Men, atlankys visas mažasias 
biznio įstaigas, taipgi dirbtuves, 
kurios samdo ne daugiau:, kaip 
po 25 asmenų. Jie ragins tų

NAUJI® NŪ-Al'ME Tf-ieuuo'.

Seržantas Patrick Donadeo iš Pittsburgh, Pa., (po
kairei) duoda cigaretų anglų kariui Leslie Miller Wi- 
gam, kgi jie susitiko Sfax’e.

įstaigų samdinius pirkti Antro­
sios Karo, Paskolos bonus. Jie 
taipgi ragins tų mažųjų įstai­
gų samdinius susiorganizuoti 
karo bonų pirkimui, kad jis ei­
tų nepaliaujamai, plauktų be 
sustojimo.

- ------ v—-----  

Sako, Šalis Turės 
Užtektinai Maisto

----- v-----  
Suraminimą teikia Agrikultūros 

Departamentas

Prieš keletą dienų Karo In­
formacijų Biurai AVashingtone 
išleido pareiškimą, ° kad šįmet 
Amerikos civiliniai gyventojai 
turės, bendrai imant, 6 nuošim­
čius mažiau maisto, negu jo 
turėjo 1942 metais. Karo Infor­
macijų Ofisas rėmėsi Agrikul­
tūros Departamento surinkto­
mis skaitlinėmis.

Dabar Agrikultūros Departa­
mentas duoda suprasti, kad Ka­
ro Informacijų Ofisas truputį 
perdaug akcentavęs prastąją 
padėties pusę. Pasiremdamas 
vėliausiomis žiniomis ir apskai­
čiavimais, Agrikultūros Depar­
tamentas sako, jogei maisto šį­
met šalis turės civiliniems gy­
ventojams tiek, kiek vidutiniš­
kai turėjo laikotarpiu nuo 1935 
iki 1939 metų. Ir toliau: racio- 
navimas padės net vargingesnei 
visuomenės daliai gauti tokių 
maisto reikmenių, kurių ji butų 
negalėjusi įkąsti be racionavi- 
mo.

—■----y—-----

Chicagos Biznierius 
Costa Rica Konsulas

----- v----- ■
Lotynų Amerikos respublika 

Costa Rica paskelbė, kad ji pa­
skyrusi savo konsulą Chicagoje 
Bernardo Vargas. Jis yra 32 
melų senumo. Chicagoje turi 
biznį ir užsiima importu kavos. 
Chicagon atvyko prieš dešimtį 
metų, Pasaulinės Parodos pro­
ga, ir pasiliko čia gyventi ir 
bizni varv'ti. C •

“ENGLISH”' 
COLUMN
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EASTERN TUNISIA SHOWS 
NATURE IN MONY MOODS

-----v-----
The rapidly-contracting east­

ern Tunisian region into which 
•Axis forces are being squeezed 
is a blend of high mountains, 
a Jew open plains, windswept 
plateaus, and gypei-i, productive 
land, says the National Geor 
graphic Society.

North of the port of Sousse, 
with its surrounding low coun­
try to the west, Azis territory 
still covers obout 6,000 square 
miles, an area about two-thirds 
as big as New Hampshire. 

)
Mountains Offers Protection

In the swift advance of the 
Allied forces, Axis troojps have 
been driven out of most of the 
bulging east-central coast of 
Tunisia. This flat or gently-roll­
ing coastal land, which in 
places extends inland 70 to 80 
miles, contained few natural 
obstacles for defense positions. 
Starting about 25 miles north 
of Sousse, however, the north­
east-running ranges of Tunisia 
push close to the shore. On the 
out thrust far northeast penin­
sula, pointed at Cicily and 
Italy, the low coastland is nar­
rowed at some points to a mere 
strip. U I If]

In general, the farther north 
one goes, the heavier is the 
rainfall and the more fertile 
the country. . Sharp weather 
shifts and regional variations 
occur. The region is spotty, 
with areas of intense cultiva­
tion mixed with dry desolation, 
and big and little salt marshes 
and lakes. For the most part, 
the coast is cultivated. Inland 
districts yange from high and 
empty plateaus to grain-grow-

' ing, stock-raising hill and valley 
country.

Along the sweeping Tunisian 
coastal curve, particularly 
around Sfax and Sousse, is one 
of the world’s greatest olive in­
dustries. Ils millions of trees 
yield an especially rich and 
valuable oil. Farther north, 
around the Gulf of Hammamet, 
“Mediterranean” products such 
as almonds, grapes, oranges, 
and lemons thrive.

Good Natural Harbors

The deeply-indented north­
east. coast line has provided 
good natural harbors in the 
Axis-controlled territory. The 
big and protected inner lake of 
Bizerte, where the former 
French naval base was situ­
ated, is rated one of the world’s 
best positions for su'ch a sta­
tion.

In Axis hands are still some 
of the chief population centers 
of the nation, including the 
capital, Tunis, with more than 
200,000 inhabitants. North of 
Sousse, a coastal railway, par­
alleled and crossed by motor 
roads, runs through the territ­
ory, branching off to the north­
west to meet a network of 
steel connected with Tunis, 
Bizerte, and other important 
centers.

For anyone with sightseeing 
time out from the war, eastern 
Tunisia presents many historic 
remains of Roman and pre­
Roman times. Among them are 
the great amphitheater at El 
Djem, the massive walls and 
catacombs of Sousse, and the 
numerous but fragmentary 
and dust-covered ruins of 
Carthage.

One of the most valuable 
classical treasures was recor 
vered in the early 1900’s off 
Cape Africa, between Sfax and 
Sousse. Greek sponge divers of 
jbe little Arab town of Malidia 
discovered there the remains of 
an ancient Greek galley loaded 
with building materials and 
bronze and marble works of 
apt. After years of marine “ex­
cavation” and research, author­
ities decided that the sunken 
galley must have been carry­
ing spoils of war from con­
quered Athens to Rome; that 
it was driven off its course and 
shipwrecked in a storm some 
tieme during the 60’s B. C.

|=Matiio=l
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A. BRAZIS, M. BATUTIS IR 
KITI, PILDYS PRIEŠ-VELY- 

KINĮ RADIO PROGRAMĄ

Laukiant pavasario švenčių 
— Velykų, Radio klausytojams 
bus malonu pasiklausyti link­
smų pavasario dainelių ir mu­
zikos. Šį programą išpildyti ^yra 
gerai prisirengę A. Brazis, M. 
Batutis, J. Vanas, J. Krukas, 
Radio “Grenadieriai” ir kiti. 
Kaip patys, taip ir pakvieskite 
savo draugus pasiklausyti — 
šiandie, antradienį, 7-tą valan­
dą vakare iš stoties WGES. 
Programo leidimu rūpinas, Peo­
ples Furniture Co. Krautuvė, 
4183 Archer Ave.

— Rep XXX

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandoj nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarei 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS 
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434. 

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St. .
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 6 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Tree, ir Penkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

AKIŲ SPECIALISTAI

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

DR. VAITUSH, Ol'l'.
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuoki!— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT..
1739 So, Halsted St., Chicago, Ill.
iimmmmmimmmmmimimmtmmmimimmmimmi

NAUJIENOS Pattern Dept., \
1739 S. Halsted St., Chicago, Hl.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti ,man pavyzdį No.-----------------

Micros........................  per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija) 
.iimimiimifmiiiimiiiimmimiiiimmiiiimmiiiiiiiiiiiimn

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siųntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.-"-
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Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akinių Dirbtuvė 
SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Ofisas
3401

8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI <
DR. HERZMAN

JŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENT1STAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Avė.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868. 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak.
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K KAIRIS, prezidentas
P J. RIDIKAS, vice-prezidentas 
V. MANKUS, sekretorius

K. AUGUSTAS, iždininkas
K. P. DEVEIKIS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
VAKARAS

I

Vakaras. — Kas galėjo būti ir kas buvo. — Koncertas 
ir vaidinimas. — Raudonajam Kryžiui atliks $100 
su viršum. — ŪSO Centrui liko įteikta 30 “kartonų” 
cigaretų, 60 svarų dešrukių ir kitų mažmožių.

----- v-----  ------------------------------------------
Balandžio 18 d. Chicagos Lie- 

ituvių Auditorijoje įvyko musų 
Draugijos vakaras Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus ir ŪSO 
naudai.

Publikos gausumu negalime 
pasigirti, — jos galėjo atsilan­
kyti kur kas daugiau. Bet apie 
tai, kas “galėjo būti”, nekalbė­
sime. Sakoma, kad žodžiai “ga­
lėjo būti” yra liūdniausi visoje 
kalboje.

Galėjo būti, bet... buvo taip, 
kaip buvo, — ir apie dai kal­
bėsime.

Taigi, susirinko buTys žmo­
nių, kurie, reikia manyti, pro­
grama buvo visai patenkinti. 
Pirmoji programos dalis susi­
dėjo iš koncerto, kurį išpildė

■ MOTERYS RŪPESTIN­
GESNĖS
----- v----—

Cook County ligoninė yra di­
džiausia visame pasaulyj. Iš di­
delio ligonių skaitliaus ten ir 
įnirčių įvyksta nemažai. Di­
džiumą numirėlių atsiima gi­
minės ir juos palaidoja. Nema­
žas lavonų skaitlius patenka į 
mokslo įstaigas, gi kitus val­
džios įstaiga laidoja. Kur ir 
kaip, čia; ne vieta kalbėti.

Ir reikia stebėtis, kad mote­
rų kūnai beveik niekad nepa­
tenka nei į laboratorijas, nei į 
valdžios rankas.’ Netoli visuo­
met juos išsiveža giminės arba 
draugai laidojimui. Netoli vi­
sos moterys turi kokį nors ap­
sirūpinimą; netoli visos turi 
šiokį tokį išteklių, kurio užten­
ka laidotuvėms.'Jei kitokio tur­
to nėra, netoli kiekviena mote­
ris turi šiokią tokią apdraudą.

DYKAI PAGALBA 
NUO REUMATIZMO
Jei kenčiate kūno skausmus; jei 

sąnariai jauslus; jei užeina skaus­
mai oro permainose, patariam jums 
bandyti ROSSE Tabs be mokesties 
ir obligacijų. Naudojamos tūkstan­
čių per virš dvidešimt metų gavi­
mui greito laikino paliuosavimo 
skausmų Reumatizmo, Artritis ir 
Neuritis.
DYKAI šio Laikraščio Skaitytojams

Jei niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, prašom jus BANDYT juos— 
išbandykit musų kaštu. Pasiųsime 
jums pilno dydžio DYKAI. Jei ne­
duos greito paliuosavimo nuo skau­
smo ir jus busit nepatenkinti pa­
sekmėmis ir to .pakelio žema kai­
na, grąžinkit nesunaudotą dalį, ir 
jums nieko nekaštuos. Nesiųskit pi­
nigų, tik savo vardą ir adresą į:
ROSSE Products Co., Dept. X—1 

2708 W. Farwell Ave., Chicago, Ill.

A. R. PATRICK
(Petrikas)
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokių smulkmenų. 
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

Geras Siuvėjas

VALYMAS 
DAŽYMAS 

IR 
KAILINIŲ 
TAISYMAS

Vyrams 
visi

Aprėdalai

WWW
FRANK MICKAS

4146 Archer Avė.
Tel. LAFAYETTE 9066

pp. Victor Benderis ir Algirdas 
Brazis.

Pastaruoju laiku p. Benderis 
musų koncertuose nepasirody­
davo, nes jis buvo rimtai sune- 
galėjęs ir kelis mėnesius visai 
nekaip tesijautė. Buvo įdomu 
patirti, kaip liga paveikė jo dai­
navimą. Žinote, po ligos žmo­
gui paprastai šiek tiek susilp­
nėja ir ima gerokai laiko, kol 
jis vėl tampa toks pat, kqks 
buvęs.

Labai smagu čia pažymėti, 
jog liga p. Benderio balso nepa­
veikė. Faktiškai jis dainavo gal 
geriau, negu praeityje. Jaučia­
ma buvo, kad jo balsas pasida­
rė lyg didesnės apimties, — 
kaip paprastai yra su jaunais 
dainininkais, kurie nuolat lavi­
nasi in progresuoja.

Dainavo p. Benderis gražiai, 
patraukliai.

P-as Brazis musų publikai 
yra gerai pažįsamas. Dabarti­
niu laiku jis, tutr, but, yra po- 
puliariškiausias dainininkas lie­
tuvių tarpe. Beveik nėra kiek 
didesnio koncerto, kad jis ne­
dalyvautų. Ir publika jo pasi­
rodymą visada labai šiltai pri­
ima, o itai dėl to, kad jis labai 
šauniai dainuoja. Be to, reikia 
jam didelis kreditas atiduoti ir 
už tai, kad jis labai vykusiai 
moka pasirinkti dainas.

Padainavę po porą-trejetą 
dainų paskirai, pp. Brazis ir 
Benderis sudarė duetą, kurt 
publika (tikrai entuziastiškai ir 
priėmė ir palydėjo.

Butų gerai, kad tie daininin­
kai dažniau kartu koncertuose 
pasirodytų, — jų duetai tikrai 
puikiai skamba.

Antroji dalis susidėjo iš vai­
dinimo komedijos “Gyvieji na- 
bašninkai”. Komedija buvo su­
vaidinta sklandžiai, (tipai buvo 
parinkti geri. Vaidino tokie sce­
nos veteranai, kaip (antai: Pet­
ronėlė Miller, Ona Dovgin, “Dė­
dė” Vaitekūnas, J. Stasiūnas, V. 
Pačkauskas ir J. Dombros.

Publika seke veikalą su atsi­
dėjimu*, —- ir ji (turėjo daug 
smagumo ir daug juokų.

Po programos kas norėjo, tai 
pa trepsėjo* o kas nenorėjo, tai 
prie naujai įrengto baro pasi­
linksmino.

šia proga Chicagos Lietuvių 
Draugijos valdyba taria širdin­
gą ačiū vaidintojams, progra­
mos pildytojams, visiems dar­
bininkams, visiems rėmėjams ir

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
SOUX FALLS, S. D. — P-ia Foss, kapitono Joseph 

J. Foss motina, skaito telegramą nuo sūnaus. Kpt. Foss 
yra labiausiai pasižymėjęs Amerikos karo aviatorius, — 
jis yra sunaikinęs daugiau priešo lėktuvų kovose ore, 
negu bet kuris kitas J. V. aviatorius.

visai publikai, kuri atsilankė į 
vakarą. Dėka jų kooperavimui 
vakaras davė per $170 pelno. 
Tokiu budu Raudonajam Kry­
žiui įteks $100 ar kiek daugiau. 
Vakar p. Chernauckas jau nu­
gabeno į ŪSO Centrą 30 “kar­
tonų” cigaretų (“Camels”, 
“Lucky Strikes” ir kitokių), 6.0 
svarų dešrukių, geroką skaičių 
bondukių ir kitokių prieskonių.

Valdyba yra labai dėkinga p. 
Chernauckui, kuris ypač daug 
pasidarbavo prie šio vakaro su­
rengimo.

Tiek darbininkai, tiek komi­
sija, tiek pagaliau vaidintojai 
dirbo nemokamai, — (taip sa­
kant, savo darbą paaukojo ge­
ram tikslui: u*ž tai dar kartą 
jiems ačiū. I

-------- v--------

Ir aš esu narys
----- v----- -

Į Chicagos Lietuvių Draugiją 
rašosi ne vien tie, kuriems pa-

nijimo Lietuvių Am. kuopa. 
Pagalvokite, kokia tai butų da­
bar kuopa su apie 6,000 narių!

Vis dėlto ir dabar Draugijoj 
yra apie 2,000 SLA narių, nors 
jie priklauso įvairioms kuo­
poms. Visi Draugijos viršinin­
kai yra SLA nariai. Joje žydi 
pilnas palankumas ir pagarba 
didžiausiajai lietuvių organiza­
cijai Amerikoj. Susivienijimo 
gi nariai didžiuojasi esą na­
riais ir didžiausios lokalės lie­
tuvių draugijos.

Todėl visi Draugijos darbuo­
tojai yra linkę raginti savo na­
rius rašytis į SLA, ir daugelis 
tiesiog užsiima įrašinėj imu4. Ir 
beveik nėra SLA nario Chiča- 
coj, kuris noriai nesirašytų į 
Chicagos Lietuvių Draugiją.

Pas mus pilna harmonija, 
pilnas draugiškumas.

SLA narys.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE

Ir Chicagos -Lietuvių Drau­
gijoj yra patirta, kad narės mo­
ka duokles ir rūpinasi pasilikti 
narėmis visą laiką. Sykį mote­
ris įstojo į Draugiją, ji ir bus 
joje. Taip daro ne tik vyresnio 
amžiaus moterys, o ir jauno­
sios.

—------v--------
KADA PINIGAS PIGUS

----- v-----
Depresijos laikais Chicagos 

Lietuvių Draugija turėjo šešis 
ir daugiau atstovų, kurie lan­
kėsi pas lietuvius ir įrašinėjo 
juos į Draugiją. Norinčių įsira­
šyti bu*vo daug, bet didžiuma 
neturėjo tų kelių dolerių, kurie 
yra reikalingi įstojimui. Vis dėl­
to šimtai rašėsi.

Dabar pinigų turi visi. Tie 
keli doleriai įstojimui ir meti­
nėms duoklėms dabar yra ma­
žas pinigas. Dabar netoli visi 
tie, kurie depresijos laikais ne- 
turėjio progos tapti Draugijos 
nariai, noriai rašytųsi, jei kas 
juos paragintų. Nelaimė, kad 
netoli visi narių ieškojusieji at­
stovai išėjo į pastovius ir sun­
kius darbus. Laimė, kad jie ga­
vo gerus uždarbius. Bet be Jur­
gio černausko ir dar vieno ki­
to, nėra kam naujų narių pa­
ieškoti.

Tiesa, nuo šių metų pradžios 
jau gauta apie pusantro šimto 
naujų narių. Jei butų kam pa­

dirbėti, turėtume tūkstantį ir 
daugiau tik šiemet iki šio mė­
nesio. "

Dabar patys nariai turėtų pa­
dirbėti. Kiekvienas galėtų įra­
šyti bent po vieną narį.

Be to, Chicagos lietuviai, ži­
nodami, kad Draugija neužten­
ka atstovų juos atlankyti ir įra­
šyti, patys turėtų kreiptis į 
Draugijos raštinę, 1739 South 
Halsted st.

Visi Chicagos lietuviai buki­
me vienos milžiniškos organi­
zacijos nariai. —K. S.

------- —s-V------------

Harvey, Ill.
-------- V--------  |

Ęenki Harvey Lietuvių Kul­
tūros Draugijos nariai tar­

nauja ginkluotose jegose.
----- v-----

Iš Harvey Lietuvių Kultūros 
Draugijos jau pateko į Ameri­
kos ginkluotas jėgas penki jos 
nariai.

1. Walter šaučiunas, 15705 
S. Halsted St. Armijoje tarnau­
ja jau metai su* viršum.

2. Ed. Skilinskis, 15601 So. 
Halsted St. Apie šeši mėnesiai 
tarnauja Amerikos laivyne.

3. Paul W. Milask, 272 E. 
157 St. Jau pusė metų kaip tar­
nauja J. V. laivyne.

4. Juozas J. Marikas, 524 E. 
154 PI. Apie du mėnesiai kaip 
tarnauja Amerikęs armijoje.

5. J. A. Skirmont, 15723 
Lathrop Ave., Antano ir Ago­
tos Skirmontų sūnūs, , išvyko 
tarnauti į J. V. marinų korpu­
są balandžio 15 d.

Numatoma, kad ateityje bus 
pašaukta ir daugiau musų na­
rių į Jungtinių Valstijų gink­
luotas jėgas.

Aš draugijos vardu visiems 
nariams, kurie tarnauja gink­
luotose jėgose, linkiu geriausio 
pasisekimo bei laimingai svei­
kiems grįžti namo.

A. L. Skirmontas
-------- v-------- .

— Kubanės fronte vokiečių 
artilerija pradėjo šaudyti į ru­
munus, kai šie traukėsi iš pir­
mų linijų. , • .

I

— Gen. Patrick Hurley atvy­
ko į Bagdadą ir tarėsi su Ira­
ko valdžios atstovais.

JAUČIATĖS BLOGAI? 
VISIŠKAI PALENGVINSITE SAU 
—ŠIUO MODERNIŠKU ŠVELNIU 

BUDU
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios, skauda galvą, nėra energi* 
jos—palęngvinsite sau šiuo modernišku budu 
— kramtykite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosupja švelniai 
ir tikrai. Miliūnai žmonių naudoja FEEN- 
A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal nurody­
mus ant pakelio. Sekantį rytą malonus pa­
lengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.

Remkjie Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOŪlevard 0014

JUMS APSIMOKĖS 
ATVAŽIUOTI ČIONAI

Pirkite, jeigu jus gyvenate ir 150 
mylių nuo Chicagos. Mes turime 
pilną pasirinkimą namams rakan­
dų, karpetų, matrasų, springsų, 
elektrikinių dulkių valytuvų, gasi- 
nių ir anglinių pečių, įvairių Bed­
room setų, Dinette setų, vaikams 
lovelių, padUškų, kaldrų, blanketų, 
radios, rekordų, “jewelry”, deiman­
tinių žiedų, auksinių žiedų, laikro­
dėlių, auksinių .pluksnų, britvų, 
Optical departmentas ir paint de- 
partmentas. Kainos prieinamos — 
žemos, niekur kitur negausite.

Krautuvė atidara ir nedėliomis 
nuo 10 vai. ryto iki 4:30 vai. po 
pietų. Vakarais, — utarninkais, ket- 
vergais ir subatomis iki 10 valan­
dos vakare. Didelė krautuvė nuo­
savame name — viskas po . vienu 
stogu. 30 metų Bridgeporte."

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7’237

BUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.
FFyiFIFFIFFimBFIFI

' KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BBD ,209
_ _______________________ —... . . ...... —z

N

SUTAUPYSIM JUMS PINIGŲ 
Perdirbdami musų dirbtuvėj jūsų seną 

setą į naują. Darbas garantuojamas
ARCHER AVE. FURNITURE MFG

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 ARCHER AVENUE Telefonas LAFAYETTE 3516

šalpa ligoj ir pomirtinė turi 
reikšmės, čia rasite teisėją, ku­
rio metine alga yra $10,000. čia 
rasite miesto sodų komisionie- 
rių, kurio įplaukos irgi nema­
žos. Valdžios biurų ir departa­
mentų tarnautojai, mokytojos, 
daktarai, advokatai, inžinieriai, 
vaistininkai, smulkesni ir stam­
bieji lietuviai biznieriai, namų 
savininkai ir įvairių amatų 
darbninkai sudaro Chicagos 
Lietuvių Draugiją. Tai nėra tik 
paprastų vargšų ir nėra tik 
aristokratų organizacija, čia 
rasite gabiuosius Chicagos lie­
tuvių muzikus, dainininkus ir 
aktorius ir šimtus meno mėgė­
jų. Netrūksta čia redaktorių ir 
žurnalistų, laidojimo direkto­
rių, policistų ir iš procentų gy­
venančių žmonių.

Iš to jau aišku, kad Chicagos 
Lietuvių Draugija masina lie­
tuvius ne vien pašalpomis ir 
pomirtinėmis, sklandžiais mi­
tingais ir šauniais parengimais. 
Nors šie dalykai daugeliui na­
rių yra reikšmingi, tačiau ir 
jiems ir visiems kitiems yra 
svarbu pasakyti: “Ir aš esu4 na­
rys”. Jie sako tai išdidžiai, nes 
jų pasisakymas turi reikšmės. 
Turėti kad ir kokį ryšį su tūks­
tančiais savo tautos žmonių yra 
svarbu. Jausti kitus narius sau 
artimais yra prakilnus dalykas. 
Ir žinoti, kad ir kiti nariai ta­
ve skaiįo saviškiu, yra žymė 
stiprumo ir reikšmės. Musų 
daug; mes vieningi; mes orga­
nizuoti— reiškia daugeliui dau­
giau, negu pašalpa ir pomirti­
nė. Todėl į Draugiją rašosi ir 
tie, kuriems ištekliaus nesto- 
kuoja. —Aristokratas.

-------- v--------
CHICAGOS LIETUVIŲ 

DRAUGIJA IR SLA
----- v-----

Per kurį laiką Chicagos Lie­
tuvių Draugija buvo ir Susivie-

* FOTOGRAFAS *

“Kaip Aš Užsilaikau Nuo Pasenimo”

Išvalyk kubilą—Kubi­
las irgi turi būti iš­
plautas, bet ne Šveis­
tas. Vartok lengvą 
muilą ir šiltą vande­
nį. Ir po išskalavimo 
kubilo, vartok mink­
štą skudurą šluosty­
mui. Nuimk “agita­
tor” ir išplauk apa­
čią.

Taupyk cord—Saugok 
cord nuo šlapių grin­
dų ir neritink skal­
byklos virš cord. Kuo­
met kraustai mašiną, 
gręžikas turi but pa­
dėtas ant kubilo dėl 
apsaugos pavirtimo.

Moteris, buk atsargi 
i— Nenumesk “agita­
toriaus”, nes .porceli- 
nas gali nutrupėti. 
Tada metalas suru- 
dės ir pasėkoje bus 
(prakiurimas. Prižiū­
rėk enamel ant skal­
byklos taip, kaip gra­
žų spindėjimą savo 
rakandų.

JUS neįspėsite mano amžiaus! Bet ran­
dasi tik viena priežastis, kodėl aš išro- 
dau jauna ir dirbu kaip nauja skalbyk­
la. Todėl, kad mano bosas teikia man 
specialę karo meto priežiūrą. Ji sumani. 
Ji žino, kad negalės gauti naujos skal­
byklos; ji taip daro, kad aš dirbčiau, kol 
tęsis karas.

Daryk kaip ji daro-— 
Pirmas dalykas atsi­
mink išvalyti skalby­
klą po vartojimo. Iš­
plauk, išskalauk, Iš­
džiovink volelius, tai­
pgi paliuosuok spau­
dimą, kad voleliai 
nesusiplotų.

O kaip apie išlepimą?
Nėra abelnų nu­
rodymų tinkamų 
vis iems typams. 
Patartina sekti iš­
dirbinėto jų nuro­
dymus dėl ište- 
pimo jūsų skal­
byklos.

Jei nebeturi tų nurodymų, taipa- 
simatyk su musų Elektrikinių Įren­
gimų dyleriu. Ir geriau pasimatyk 
su juo greitai, jei jūsų skalbykla 
nėra ištepta vėliausiu laiku.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
□□□□□□□□□□□□E

REMKITE ruoš, KURIE 
GARSINASI

“N A U J I E N O S E”
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Amerikos Jaunuomenės Sveikata
Naujokų ėmimas į kariuomenę atidengė netikėtą 

dalyką: žmonių sveikata Jungtinėse Valstybėse yra'la­
bai prastam stovyje. Netoli pusės šaukiamų į kariuo­
menę vyrų yra atmetami dėl nesveikatos.

Pereitame pasaulio kare, 1917 ir 1918 metais, fyzi- 
nio ekzamino neišlaikydavo vidutiniškai 31 nuošimtis; o 
dabar — vidutiniškai 42 nuošimčiai. Armijos nustatyti 
sveikatos standardai tuomet buvo daug-maž tokie pat, 
kaip tie, kurių laikosi naujokų ekzaminuotojai 1942 ir 
1943 metais.

Vadinasi, per ketvirtadalį šimtmečio žmonių svei­
kata Amerikoje žymiai pablogėjo. Ji pasiekė bauginan­
čio lygio. Iš 22,000,000 vyrų tarp 18 ir '38 metų amžiaus 
šiandien kariuomenei netinka 9,000,000.

Pradžioje armija atmesdavo dar didesnį nuošimtį. 
Labai didelis skaičius vyrų buvo pripažinti netinkamais 
dėl blogų dantų. Atmetamų kandidatų j kariuomenę 
nuošimtis tarp 1940 rugsėjo mėnesio ir pabaigos 1942 
metų buvo pasiekęs 45.2%. Dabar gydytojams jau įsa­
kyta nepaisyti, ar dantys geri, ar blogi. Ima vyrus ir su 
vienu dantim. Sumažinus sveikatos standardus, atmeta­
mų nuošimtis nukrito iki 42.

Tai sudaro keblią problemą karo metu. Bet ji neiš­
nyks ir po karo. Valdžia ir visuomenė negali ramiai 
žiūrėti į tokią padėtį, kur apie 40% vyrų geriausiame 
amžiuje turi, jei ne vieną, tai kitą stambią sveikatos 
ydą. Aišku, kad yra labai prastai sutvarkyta sveikatos 
priežiūra Amerikoje.

Kai kurie ekspertai yra linkę manyti, kad Ameri­
kos žmonių sveikatą sugadinęs “lengvas gyvenimas”. Jie 
sako, kad nuo pereitojo karo, kai Jungtinėse Valstybė­
se prasidėjo neregėta pasaulio istorijoje “gerovė”, jau­
nimas išlepo ir pasidarė fyziškai silpnas. Bet tarp prie­
žasčių, dėl kurių vyrai dažniausia yra kariuomenės at­
metami, žymiausios yra šios: sugedę dantys (kaip minė­
jome, šitos ydos armija dabar jau nepaiso), silpnos akys, 
proto defektai, raumenų-kaulų sistemos ydos, sifilis, 
patrūkimas, širdies defektai ir t. t.

Šituos sveikatos trukumus vargiai galėjo atnešti le­
pus jaunuomenės gyvenimas. Ar nebus tiksliau atsimin­
ti sunkiuosius depresijos laikus, kurie prasidėjo apie pa­
baigą 1929 metų ir buvo išmetusi į. gatvę 16 milionų 
darbininkų? Daugelyje bedarbių šeimų vaikai tuomet 
neturėdavo ką valgyti arba jų maistas būdavo netiku­
sios rūšies. Augančiam organizmui toks badavimas la­
bai kenkia.

Amerikos turės mažiau girtis savo turtingumu, o 
daugiau rūpintis gyventojų masės sveikata — miestuo­
se ir sodžiuje.

Trockio Užmušėjas Nubaustas

Antrad., balandžio 20, 1943

APŽVALGA
• /

“LITHUANIAN 
BULLETIN”

----- v-----
Išėjo iš spaudos “Lithuanian 

Bulletin” (Lietuvių Praneši­
mas) , kurį leidžia Lietuvių 
Tautinė Taryba, New Yorke, 
norėdama painformuot angliškai 
kalbančią Amerikos visuomenę 
apie įvykius “Lietuvoje ir kai­
mynų šalyse”.

Pirmas to leidinio numeris 
susideda iš keturių puslapių to­
kio dydžio, kaip ketvirta dalis 
paprasto amerikoniško dienraš­
čio. Jame yra įdėtas pluoštas 
žinių iš Lietuvos, Latvijos, Es­
tijos ir Ostlando. Be to, yra at­
spausdintas LTT pareiškimas.

LTT pasisako už “laisvą, ne­
priklausomą ir demokratinę 
Lietuvą su4 jos sostine Vilniuje, 
su juros uostu Klaipėda ir su 
Mažąja 
pritaria 
jai.

Lietuva”. Ji taip pat 
Baltijos Sąjungos idė-

Ėmė dvejus metus su viršum, iki Meksikos teismas 
paskyrė bausmę žmogžudžiui, kuris užmušė Leoną Troc­
kį, perskeldamas jam galvą kanabėku. Užmušėjas turė­
jo popieras įvairiais vardais, Frank Jackson ir Jacques 
Mornard, bet tikras jo vardas nėra žinomas. Jisai yra 
nuteistas 20 metų kalėti, tačiau žada apeliuoti.

Iki šiol nėra įrodyta, kokios jisai tautybės. Spėja­
ma, kad Jackson-Mornard buvo atsiųstas iš Maskvos nu­
žudyti Trockį. Kad jisai yra kieno tai agentas, apie tai 
negali būti abejonės, nes jam ginti buvo pasamdyti ge­
riausi advokatai, ir kalėjime jam niekuomet netruko (pi­
nigų. Meksikos valdžia susekė, kad komunistai darė są­
mokslą išvogti jį iš kalėjimo. Sustiprinus kalėjimo sar­
gybą, sąmokslas negalėjo būti įvykdytas.

Greičiausia, tas žmogus yra sovietų GPU agentas. 
Jisai užmušė Trockį dėlto, kad Trockis žinojo perdaug 
Maskvos paslapčių. Tokius priešus sovietų diktatūra 
“likviduoja”, nepaisydama kiek tai jai kainuotų. Jau 
daug panašių piktadarybių įvyko Europoje; o Jungtinė­
se Valstybėse misterišku budu mirė gen. Krivickis, bu­
vęs sovietų karo žvalgybos agentas, kuris nuo Maskvos 
atsimetė ir skelbė sovietų sekretus.

Įdomu, kad po kiekvienos tokios piktadarybės nu­
sikaltėliai arba dingsta be pėdsako, arba, jeigu jie pa­
kliūva į teisingumo rankas, tai išnyksta liudininkaL'Pi- 
nigas turi didelę galybę.

Kada nors ateityje bus surasta Kominterno archy­
vuose neišsemiamos medžiagos kriminaliniems roma-

jiiamSo , ,

NACIŲ KALĖJIME MIRĖ 
ROLANDUOS SOCIALIS­
TŲ VADAS, DR. POLAK 

------v-----
Holandijos protestonų baž­

nyčia Londone nepaprastu bu­
du pagerbė atmintį pagarsėju­
sio Holandijos žydo, Dr. Henri 
Polak, kuris prieš du mėnesiu 
mirė nacių kalėjime, sulaukęs 
75 metų amžiaus. Toje bažny­
čioje buvo atlaikytos specialios 
mišios ir buvo sugiedotas sio­
nistų hy mnas.

Per mišias buvo taip pat su­
giedoti tautinis liolandų hym- 
nas ir tarptautinis b y mnas. 
Publikoje buvo du Holandijos 
socialistų ministerial ir Socia­
listinio Darbininkų Internacio­
nalo prezidentas Camille Huys- 
mans, buvęs Belgijos parlamen­
to pirmininkas.

Dr. Henri Polak buvo žymus 
Holandijos darbininkų vadas, 
senas socialdemokratų veikėjas, 
populiarus rašytojas ir senato 
narys. Naciai jį suėmė tuojau, 
kai tik įsiveržė Holandijon.

Jo mirtis primena kitų dvie­
jų žydų ir pagarsėjusių social­
demokratų mirtis: Lenkijos 
darbininkų judėjimo vadų, 
Henryko Erlicho ir Viktoro 
Alterio. Kelios savaitės laiko at­
gal, taip pat Londone, buvo su­
rengtas jų atminties pagerbi­
mas, dalyvaujant Huysmans’ui 
ir kitiems tarptautinio socialis­
tų judėjimo vadams. Erlickų ir 
Alterį, kaip žinoma, sušaudė 
sovietų valdžia, melagingai ap­
kaltindama juodu buvus “nacių 
agentais”.

Holandų socialistas Henri 
Polak sušaudytas nebuvo, bet 
naciai jį persekiojo iki jo mir­
ties. Demokratinio socializmo 
vadus persekioja ir bolševikai 
ir naciai.

KOMUNISTIŠKI 
FANATIKAI

----- v---- -
Yra tokia knygų platinimo 

organizacija Amerikoje, kuri 
vadinasi “Book-of-the-Month” 
Club”. Ji turi apie 600,000 na­
rių, ir kiekvieną mėnesį jie gau­
na vieną- knygą, kurią parenka 
redakcinė komisija iš geriau­
siųjų naujų literatūros, kurinių.

Gegužės mėnesiui Klubo na­
riams buvo paskirta rusų rašy­
tojo, Marko Aldanovo, knyga 
(išversta anglų kalbon) “The 
Fifth Seal” (Penktasis Ant­
spaudas). Komisija ją parinko 
vienbalsiai ir dar prieš Naujus 
Metus pranešė nariams. Bet 
kai tik apie tai išgirdo komu­
nistai, tuojau jie pradėjo agi­
taciją prieš Aldanovo knygą.

Pirmiausia, pereitą sausio 
mėnesį komunistų organas 
“Daily Worker” įdėjo atsišau­
kimą į “Book-of-the-Month” 
klubo viršininkus, kad jie tos 
knygos nedalintų, nes ji esan­
ti “pasiutusiai anti-sovietiška”. 
Po to Klubui ėmė siųsti protes­
to laiškus įvairus žmones, C.

I. O. unijų skyriai ir visokios 
draugijos. Tarp protestuojan­
čių buvo anglų literatūros pro­
fesorius, Dorothy Brewster, ku­
ri ne tik užprotestavo, bet pa­
siuntė klubui savo rezignaciją.

Tos mokytos moteries laiško 
kopiją tuojau nežinia kas iš­
siuntinėjo visokiems asmenims 
ir organizacijoms, ir protestų 
banga prieš Aldanovo knygą 
dar labiau padidėjo. Galų ga­
le, “Book-of-the-Month” klubo 
viršininkams, tie protestai įky­
rėjo, kadangi jie matė, jogei čia 
eina politiška kampanija, kuri 
su literatūra nieko bendro ne­
turi. Redakcijos komisijos na­
rys Christopher Morley pasiun­
tė telegramą vienai moterei, 
Miss Jane Benedict, kuri buvo 
užprotestavusi Knygų ir Žurna­
lų Unijos vardu.

Telegramoje jisai pasakė:
“Gavau jūsų protestą su 

pasivėlinimu persiųstą 
Book-of-the-Month 
Aldanov ligoninėje, 
riausi su jo vertėju. Manau, 
kad jus priešinatės daugiau­
sia dėl skyriaus, kuriame ko­
misaras Dlugaš, Gruzijos re­
negatas, krečia juokus iš Sta­
lino. Ar jūsų komitetas pri­
tartų, jeigu šita dalis knygo­
je butų išmesta? Laikas 
trumpas. Prašau atsakyti te­
legrafu man.”

Jane Benedict, kuri buvo at­
siuntusi protestą, kaipo Knygų 
ir Žurnalų Unijos pirmininke, 
atsakė į tą telegramą šitaip:

“Kiti skyriai (knygoje) yra 
tokie pat nelemti, kaip ir tas, 
kurį jus minėjote.”
Tuo gi tarpu Aldanovo kny­

goje jokio “komisaro Dlugašo” 
nėra ir visai nėra tokio sky­
riaus, kur butų išjuokiamas Sta­
linas. Knygos turinys visai ne­
politinis ir nepartinis. Morley 
telegramos tikslas buvo patir- 
ti, ar ta protestuojanti panele 
skaitė knygą, prieš kurią ji pro­
testuoja. Pasjirodo, kad ne!

Klubo viršininkai sako, kad 
iš protestų laiškų nuomanu, jo­
gei vargiai bent vienas protes­
to autorius yra tą knygą ma­
tęs arba susipažinęs su jos tu­
riniu. O betgi po protestais de­
da savo vardus net kai kurie 
stambų vardą turintieji asmens 
ir organizacijų atstovai. Komu­
nistų propagandos mašina juos 
užsuko, kaip gramofonus, ir jie 
tauzija, patys nesižinodami ką.

Tai fanatikų apakimo pasė­
ka. Maskvos pakalikai “sukilo” 
prieš Marko Aldanovo knygą 
tik dėlto, kad šis autorius yra 
bolševizmo priešas ir rašė 
straipsnių prieš sovietų dikta­
tūrą, .— nors knygoje “The 
Fifth Seal” jokios agitacijos 
nei prieš sovietus, nei už so­
vietus nėra.

Komunistai tokiu budu ban­
do uždėti cenzūrą Amerikos 
spaudai, ir dargi tokią kvailą, 
kokios nė Rusijos carizmas ne­
vartodavo. Jie kėsinasi atimti 
teisę rašytojams, kurie nepa­
taikauja Stalinui, užsidirbti duo­
ną savo profesija.

Prieš kiek laiko Ispanijos dik­
tatoriaus ambasadorius Wa­
shingtone protestavo prieš tai, 
kad viena filmų kompanija 
Hollywood’e padarė paveikslus 
iš Hemmingway knygos apie 
Ispanijos pilietinį karą (“For 
whom the bells toll”). Paskui 
tas pats ambasadorius protes­
tavo prieš kito autoriaus, kny­
gą apie gen. Franco “The Child 
of Appeasement”).

Visi žino, kad gen. Franco 
diktatūra Ispanijoje tai tamsy­
bes apaštalų valdžia. Bet kuo 
geresni yra Kominterno pastum­
dėliai, kurie mėgina sustabdyti 
nepatinkamų jiems autorių kny­
gų platinimą? Jeigu komunis­
tai turėtų galią, jie degintų kny­
gas, lygiai kaip Hitleris.

iš
Klubo, 
bet ta-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gen. Harold Alexander (po kairei), kuris vadovauja visoms sąjungininkų 

armijoms Afrikoje; Gen. “Ike” Eisenhower (viduje), vyriausias vadas, ir Lt. 
Gen. George S. Patton Jr., vadovaująs Amerikos karo jėgoms Tunisijoje.

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

Bolius tylomis atsiguldavo lo­
von, patogiai padėdavo skau­
dančią ranką ir klausydavo dai­
nos. Buvo kelios dainos, kurios 
ypatingai patikdavo Danutei. 
Vieną jų: “Išginiau jaučius į 
Nemunaičius...” šią dainą dai­
nuodama Danutė įsismagindavo 
ir pati nepasijausdavo, kai savo 
balsu ne tiktai virtuvę, bet ir 
visą namą pripildydavo.

Dainos pradžioje žaizdos pul­
sas mušdavo į (taktą, bet vėliau 
nejučiomis žaizdos spygliai per­
eidavo į krutinę ir visas Boliaus 
kūnas virpėdavo pagal Danutės 
dainos muziką. Pradžioje ligo­
nis jausdavo skausmą rankoje, 
laikui bėgant tas skausmas per­
simesdavo į krutinę, kur jis iš­
sisklaidydavo po visą kurną. Bo­
lius sušildavo, krūtinė prisipil­
dydavo nauja energija ir visi 
skausmai dingdavo. Bolius jafi- 
sdavosi tiek sustiprėjęs, kad ir 
rankos skausmų nejausdavo. 
Ne vieną kartą Danutei bedai­
nuojant jis atsikeldavo iš lovos 
ir pasijausdavo visai sveiku vy­
ru. Skausmai sugrįždavo tiktai 
dainai nutilus ir josios balsams 
visiškai dingus iš ligonio klau­
sos.
|| Slaugė maitina ligonį.

Vidudienį Danutė atnešė Bo­
liui pietus. Bolius rado reikalo 
padėkoti jai už skambiais dai­
nas.

—Niekad negirdėjau taip gra­
žiai skambančios dainos, — pra­
dėjo Bolius. — Dainuoti jau* se­
niai nustojai, o dainos balsai 
dar ir dabar man skamba au­
syse.

—Patiko mano dainos — pa­
klausė Danutė.

—Man atrodo, kad'aš dar 
girdžiu dainuojant. Koks pa­
traukiantis ir viliojantis balsas!

—Jeigu iš manęs nesijuoki, 
tai man jauku girdėti tokias pa-

—Man patiko* visos, bet jų 
tarpe buvo vienos, kurios patiko 
labiau negu kitos.

—Aš ir klausiu4, kuri labiau­
siai patiko.

—Visų dainos žodžių neįsi­
klausiau gerai, bet man labiau­
siai patikai, kai daianavai “Iš­
giniau jaučius į Nemunaičius”.

Boliui pavyko įkalbėti Danu­
tę sudainuoti dar kelias dainas. 
Ypatingai įspūdingai Danutė 
dainavo “Dainą apie liepas”. 
Dainoje pasakojo kaip liepa su 
vėju* kalba, kaip vėjas jai pa­
sakoja apie tolimus kraštus, 
apie tų kraštų pasakišką grožį. 
Vėjas nupasakojo kaip gražiai 
žmonės tose tolimose šalyse gy­
vena. Liepon atskridusiejl 
paukščiai papasakojo kaip visi 
apdainuotų kraštų žmonės lai­
mingai jaučiasi, dirba ir džiau­
giasi.

Tiksliai dainos turinio Bolius 
negalėjo nupasakoti, bet matė, 
kad dainininkė norėjo perkelti 
nepasiekiamus tolius ir kraštus 
į kasdieninį gyvenimą, į karčią 
realybę. Vėjo ir paukščių apdai­
nuoti kraštai bu4vo idealas, ku­
rio dainininkė siekė.

Bolius pastebėjo, kad “Daina 
apie liepą” pakeitė ir pačios dai­
nininkės nautaiką. Ankstyves­
nėse dainose josios balsas, ver­
žėsi nepaprastai stipria jėga, o

—Juoktis? Aš, juoktis iš ta­
vęs?! Kaip aš galiu juoktis iš 
dainos, kurios visą gyvenimą 
klausyčiausi? Aš norėčiau, kad 
man ir toliau padainuotum.

—Mielu noru galiu jums dai­
nuoti. Dainuodama aš pati jau­
čiu pasitenkinimą,. Bet man tu4ri 
pasakyti kuri daina labiausiai 
patiko.

—Man patinka visos dainos, 
svarbu, kad dainuotum.

—Reiškia, neklausei a lydžiai.
—Kodėl?
—Atydžiai klausydamas ne­

būtum visų dainų sumaišęs.

klausimą. Paėmusi lėkštes išėjo 
į virtuvę kitiems ruošos dar­
bams.

Daina ir pasikalbėjimas sukė­
lė naujų minčių neramioje Bo­
liaus vaizduotėje. Bolius pradė­
jo durstyti žinių galus, kurias 
jis nugirdo apie Danutę. Iš pa­
sikalbėjimo jis sprendė, kad Da­
nube yra našlaitė, nes neturi jo­
kių žinių apie savo tėvą ir se­
seris. Iš Energingos ir griežtos 
tetos Danutė negalėjo laukti 
meilaus žodžio. Boliui dingtelė­
jo mintis, kad Danutė dainuoja 
tiktai tu‘o metu, kai tetos na­
mie nėra. Jis niekad josios bal­
so negirdėjo, kai virtuvėje gir­
dėjosi ponios Pomarnackienės 
balsas. Sudėjęs visus šiuos duo­
menis krūvon, Bolius susidarė 
nuomonę buk Danutė esanti la­
bai nelaiminga.

Pradžioje jam pagailo jaunos 
našlaitės, bet vėliau atėjo nauja 
mintis: jis panoro kuo nors jai 
padėti. Bu4vo bemanąs, pasiūlyti 
jai pinigų, bet greitai įsi tikino, 
jog pinigai jai nereikalingi. Gy­
vendama Pomarnackių ūkyje, ji 
buvo aprūpinta.

Geriausia butų, jeigu aš ją 
galėčiau kur išvežti, bet kur aš 
ją galiu vežti? Galvojo Bolius. 
Išvažiavus pas nepažįstamus ji 
dar blogiau pasijaus, norės vėl 
grįžti. Pagaliau, ką pati ponia 
pasakys? Ji bus Bolium nepa­
tenkinta, jeigu iš namų išvežtų 
jauną mergaitę.

Bolius visiškai užmiršo apie 
savo sužeistą ranką, bet visą 
laiką galvojo kokiu budu išgel­
bėti nelaimingąją. Šios mintys 
jam nedavė ramybės dieną ir 
naktį.

(Bus daugiau)
x -------- v--------- -

Aviacija bombarduo­
ja “ašies” jėgas

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJE, 
bal. 18 d.—Amerikos ir britų 
aviacija be pertraukas bambar-

šioje jis buvo nedrąsus ir mig- (luoja vokiečių ir italų pozicijas
lotas, kaip-^teitis.

Danutė baigė dainą, o Bolius 
nežinojo ką jai sakyti.

1

paklausė Danute.
—Patiko, bet tai buvo visai 

kita daina,.
—-Ši daina man labiausiai pa­

tinka, — pridėjo Danutė.
Kodėl ?
—Todėl, kad ir aš norėčiau 

nuskristi kartu su4 vėju į toli­
mus, nepažįstamus kraštus, no­
rėčiau gyventi laimingai kaip 
paukšteliai.-

— Bet tokių kraštų gyvenime 
nėra.

—Kaip tai nėra?!
—Toki kraštai yra tiktai daū 

noje.
—O kodėl žmonės į j uos-išva­

žiuoja* ir niekad negrįžta, Ko­
dėl jie išvažiavę laimingai gy­
vena,

—O kur norėtum išvažiuoti?
—Bet kur, j do toliau nu4o čia, 

tuo geriau.
—Reiškia, čia nesi patenkin­

ta?
Danutė neatsakė į Boliaus

Tunisijoj, skelbia štabas.
Sąjungininkų lakūnai nuskan­

dino kelis mažus laivelius Bi- 
zertos ir Tuniso uosto srityje.

Bombarduoti italų aerodro­
mai Sicilijoj ir Sardinijoj.

Taika Turi Būti Tei­
singa, Sako Norris

—-----V—.
VALPARAISO, Ind. — Pra­

ėjusį sekmadienį šio (universi­
teto studentams, diplomų pada­
linimo proga, kalbėjo George 
W. Norris, buvęs ilgą me.tų ei­
lę Jungtinių Valstijų senato­
rius ir Amerikos pažangiųjų 
sluoksnių vadas.

Jis pareiškė, kad laika, ką- 
rui pasibaigus, turi būti padu-

I

ryta teisinga ir ne peržiauri nu­
galėtiems priešams. Tačiau jis 
akcentavo, kad Jungtinių Tau­
tų priešai turi būti visai nu­
ginkluoti ir laikomi nuginkluo­
ti.

Prieš 60 metų Norris yra stu­
dijavęs šiame universitete ir 

‘baigęs jo kursą.
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IŠ LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINIŲ 
SUSIRINKIMO

įtinęs. Tuomet laike darymo 
tvarkos žmonės daugiau at­
kreiptų domės. Apie kapinių 
darbininkus Chernauskas pakė­
lė klausimą, kad kapinių dar­
bininkai laike laidojimo nabaš-

TRYS CHICAGIEČIAI DALYVAVO 
ATAKOJE PRIEŠ TOKIO

Praeitą sekmadieni apie 1 va­
landą dienos Lietuvių Audito­
rijoj, žemutinė] salėj, įvyko šių 
kapinių susirinkimas.

Lotų savininkų atsilankė vi­
dutiniškai. Susirinkimo tvarką 
vedė K. Stuporas. Protokolą 
skaitė kapinių direkcijos sekre­
torius J. Zalatorius. Tai plie­
ninės energijos žmogus. IPer 
visą eilę metų jis eina rašti­
ninko pareigas ir yra nuolus 
kapų darbuotojas. Ptaippat il­
gametis direktorius J. Skutas 
yra nuoširdus veikėjas, kaip ir 
kiti.

Jau’ nebetoli kapų puošimo 
diena, 30-ta gegužės, kada įvyks 
didelis apvaikščiojimas. Rapor­
tavo, kad jau viskas prirengta. 
Laiškai su įžangos bilietais ne­
užilgo bus visiems lotų savi­
ninkams pasiųsti. Bus du kal­
bėtojai ir trys chorai, t. y. Pir­
myn, Chicagos Vyrų ir Kank­
lių Roselando Aido choro pa­
triotė p-ia Klibienė siūlė, kad 
ir jų choras norėtų tos garbės.

T

JIM STAPONAVICE 
gyv. 738 W. 31st St., 

Tel. Calumet 2173
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 16 d., 10:55 v. va­
karo, 1943 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Panevėžio apskr.- 
Smilgių parap., Gilbonių km.

Paliko dideliame nuliudime 
2 brolius; Baltramiejų ir Jo­
ną ir daug kitų giminių ir 
draugų, brolį Dominiką Ar­
gentinoje ar Lietuvoje, 2 
seseris Veroniką ir Anelę ir 
kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Mažei- 
• kos koplyčioje, 3319 S. Litu- 

anica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, balandžio 21 d., 
1:30 vai. popiet. Iš kopi, bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Visi a. a. Jim Sta.ponavice 
giminės, draugai ir pažįsta­
mi esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Broliai, Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Telefonas YARds 
1138—1139.

i ................................................ imi. ..

Kam, girdi, visados tuos pačius 
kviesti kožną metą. Bet komi­
tetas su direktoriais matė rei­
kalą įtekminguosius ir pasižy­
mėjusius chorus u’žkviesti. Da- 
leiskime, kad atsirastų ir dau­
giau įtokių chorelių, reikėtų 
kviesti tai Bridgeporto, tai Ci­
cero, tai kitų kolonijų. Juk iš­
kiltų varžytinės ūži tą parodą 
ir garbę.

Buvo renkami darbininkai 
piknikui, kuris įvyks, po kapi­
nių ceremonijų, Justtice Parke. 
Taippat buvo kalbėta apie atly­
ginimą. Matė reikalą darbinin­
kams mokėti daugiau, kas jie 
verti yra. Pinigas yra opus da­
lykas: kaip tik pamatė, kad 
darbininkams mokės daugiau', 
tai pasirodė, kad reikia ir ren­
gimo komisijai mokėti daugiau. 
Mat, per kelis metus jai buvo 
mokestis numuštas per pusę. 
Šį kartą nutarė ir komisijai 
atlyginai tiek, kiek pirmiau mo­
kėdavo, būtent, po dešiną t do­
lerių kiekvienam; kitiems dar­
bininkams po tris dolerius, bar- 
tenderiams po $5. Viena mote­
ris iškėlė klausimą kas link gė­
lių fondo, kur, sumokė j u’s į tą 
fondą 150 dolerių, kapinės 
kiekvieną dekoracijų dieną pa­
puošia kapą to asmens, vadina­
si, iš tos sumos gaunamų nuo­
šimčių. Ji nusiskundė, kad la­
bai mizerijai buna kapas pa­
puoštas. Direkcija pasiaiškino, 
kad kiek yra pinigų, vis tiek ir 
aptaiso ir parėdo kiekvieno ka­
pą.

Buvo kalbėta apie įsigijimą 
ženklo (badge), kad. jį direkto­
rius nešiotų prisisegęs prie kru-

.. .................................................. .................

JUOZAPAS DOČKUS

I 0 V FIKIS S11TeCSamuef ; 
LUVLIItlU Visas Pasaulio ■ 
———— —....... Dalis ■

KVIETKININKAS Z 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams " 

ir Pagrabams. i
3316 SO. HALSTED ST. Z 

Tel. YARDS 7308 ■

^wwwwwwwywwww, 
m Gėlės Mylintiems. 

Vestuvėms, Ban- ■ 
kietam. Laidotu-, 
vėms, Papuoši-i 

b .........................i ■ mams'
z GĖLININKAS : 
: 4180 Archer Avenue ’
■ Phone LAFAYETTE 5800 Z

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 18 d., 12:05 valandą 
ryto, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž., gimęs Liet., Kauno 
apskr., Seredžių parap. Dau- 
čionių kaime. Amerikoj iš­
gyveno 33 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
švogerką Julia ir švogerį An­
taną Saldukus ir jų šeimą ir 
kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, balandžio 21 d., 
9:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionio sielą, o 
iš ten bus nulydėtas į" šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Dočkaus 
giminės, draugai ir pažįsta­
mi esat nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Švogerką, švogeris ir kitos

Giminės.

ninku butų apsivilkę uniformo­
mis, kaip kad yra svetimtau­
čių kitose kapinėse. Nekurie di­
rektoriai sakė, kada darbinin­
kai pareikalavo daugiau užmo­
kesčių, tai jiems buvo pridėta, 
bet kai pareikalavo, kad užsi­
vilktų uniformas, tai darbinin­
kai metė darbą ir norėjo išeiti 
į generališką streiką. B st pa­
sirodė, kad tos uniformos ne­
labai puikiai buvo pasiūtos. Jos 
buvo plačios, išdribusios, dry­
žuotos overelės, tokiu budu dar­
bininkai ir kratėsi jų, kad tik 
nereiktų jas nešioti.

Tie visi ir kiti dalykėliai pa­
vesti sutvarkyti kapinių valdy­
bai ir raportuoti kitame susi­
rinkime. — R. š.

-------- v--------

Veikėjų Pasitarimas
----- V,----

(Penktadienio vakare įvyko 
Chicagos lietuvių veikėjų pasi­
kalbėjimas Lietuvos reikalais, 
kurį sušaukė Amerikos Lietu­
vių Tarybos prezidiumas. Da- 
lyavvo 25 asmens nito įvairių 
srovių, “Sandaros” svetainėje.

ALT nariai — pp. Šimutis, 
Vaidyla ir Grigaitis — padarė 
trumpus pranešimus apie da­
bartinę Lietuvos padėtį tarp­
tautiniu’ atžvilgiu, apie budus 
padėti Lietuvai atgauti nepri­
klausomybę ir apie musų vi­
suomenės organizavimą. Po to 
ėjo laisvos diskusijos, kurios 
tęsėsi dvejetą valandų.

Susirinkusieji išreiškė pagei­
davimą, kad tojkių pasikalbėji­
mų butų daugiau. (P-ia Julė 
Andriulienė prisidėjo su au’ka 
—. $1.00.)

Lietuvos konsulas, p. Dauž- 
vardis, papasakojo apie Wa- 
shingtoną, kur jisai neseniai 
lankėsi. —D-is.

-------- v--------

Moters Trokų 
Šoferiai

----- v-----
Chicagos apskrities armijos 

garaže tarnauja 26 moters. Jos 
ne tik trokus operuoja, bet ir 
taiso. O kai laiko turi, tai, ne- 
atsilikdamos nuo buvusių gara­
žo mekanikų vyrų, ir pokerį lo­
šia. Vadinasi, moters vyrų dar­
buose elgiasi visai kaip vyrai.

Viena moteriškė tačiau davė 
suprasti, kad su moterims jai 
sunkiau yra lošti. Kai seniau, 
buda/vo, jos vyras, dabar paim­
tas kariuomenėn, parsives na­
mo savo draugus mekanikus, 
tai ji pusę mekanikų pinigų iš- 
lošdavusi į valandą laiko, gi 
dabar praktiškai tenka centus 
skaityti.

Praeity, kai pasklido žinios, 
kad Amerikos lėktuvai atakavo 
Japonijos sostinę Tokio ir ki­
tus miestus, bbvo daug spėlio­
jimų, iš kurio punkto ameriko­
nų lėktuvai atskrido į Japoni­
ją-

Dabar pranešta, kad Ameri­
kos lėktuvai pakilo nuo laivų. 
Atakoje prieš Japoniją du Ame­
rikos lėktuvai pražuvo, gi vie­
nas turėjo nusileisti Sibire ir 
jo įgulą rusai internavo.

Amerikonų ataka prieš Japo­
nijos miestus padarė priešams 
daug žalos.

Tarpe karių, ku’rie dalyvavo 
atakoje prieš Tokio, buvo trys 
chicagiečiai. Jie yra: leitenan­
tas Thomas C. Griffin, 25 me­
tų, 5417 Maryland avė., leite­
nantas Charles Ozuk, 25 metų, 
4347 North Albany avenue, ir 
kapitonas Richard A. Kono- 
bloch.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

a. "t81 a.
SOPHIE OCTAVIA ENGLISH 

po tėvais Teresevičiutė
Persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 11 d., 7:40 valandą ry­

to, 1943 m., sulaukus 33 metų amžiaus, gimus Springfield, III. 
iš tėvų Juozapo ir Uršulės Teresevičių, kurie buvo kilę iš Vil­
kaviškio apskr., Pajavonių parap., Suvalkijoje. Abu yra mirę 
ir palaidoti Chicagoje.

Paliko dideliame nuliudime vyrą Harold, dukterį Dorothy, 
11 metų, sūnų William, 7 metų ir dukrelę 6 savaičių, taipgi 
brolį Edwardą, jo žmoną Ruth, jų sūnų Edward ir dukterį Sha­
ron, Seattle, Wash., jos vyrą Petrą Chifcagoje ir jų sūnų Alger, 
kuris yia U. S. Air Corps, Salt Lake City, Utah, tetą A. ši- 
lienę, Benld, Ill., pusbrolius: Albin, Victor, Vytautą ir Edward 
Shiel, pusseserę M. Plečkaitienę, Chicagoje, pusbrolį Vincą Ur­
banavičių Chicagoje, tetėną Juozapą Vasiliauską-Wilson, Brook­
lyn, N. Y., pusseserę May Wilson-Alkeviez, Statten Island, N. 
Y., pusbrolius Charles ir Joseph Terrace, Detroit, Mich., pusse­
serę Helen Senesky, Detroit, Mich. Taipgi paliko vyro gimines, 
uošvius English, vyro 2 seseris, Ruth Howland, New York City, 
ir Lavergne Carey, Chicagoje ir daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Phillips koplyčioje, 102nd Place ir Mich­
igan Ave., Roselande.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, balandžio 21 d., 9:00 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Joachim parap. bažnyčią, 91st ir Langley 
Ave., Burnside, kurioje atsibus gedulingos pamaldos už velio­
nės sielą, o iš ten bus nulydėta į Holy Sepulchre kapines.

Visi a. a. Sophie Octavia English gimines, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti musų Sophie paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Dukterys, Sūnūs, Broliai, Sesuo, Švogeriai, švogerkos, 
Teta, Pusbroliai, Pusseserės, Tetėnas, Uošviai ir Giminės.

Laid. Direkt. Phillips, Tel. PULLman 2444.

JONAS MAŽEIKA, 
4157 So. Artesian Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

balandžio 19 d/, 3:30 vai. ry­
to, 1943 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Lietuvoj—Tita- 
vėnų apskrity. Amerikoj iš­
gyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Eleną po tėvais Gab- 
relaitę, dukterį Adelę Wolk, 
žentą Theodore, 4 sūnūs Vla­
dislovą, marčią Julia, Pran­
ciškų (U. S. Army), James, 
marčią Oną, Juozapą ir 4 
anukus, 2 brolius: Boleslovą, 
brolienę Marijoną, Raymond, 
brolienę Sophie, jų šeimynas 
ir kitas gimines ir .pažįsta­
mus bei draugus.

Priklausė prie Palaimintos 
Lietuvos Dr-jos.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4332 So. Cali­
fornia Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, balandžio 21 d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Ne­
kalto Pras. Pan. šv. parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio­
nio sielą, o iš ten bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Jono Mažeikos 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę liekame:’ Moteris, 
Duktė, Žentas, Sunai, Mar­
čios, Anūkai ir kitos Gimines

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARDS 1741.

GROSERNINKAI KRITIKUOJA 
RACIONAVIMO SISTEMĄ

PATARIA TIK SEPTYNIOLIKA REIKMENIŲ RACIONUOTI
----- v——

National Association of Re­
tail Grocers (Nacionalinė Gro- 
serninkų Sąjunga) pasiuntė 
Kainų Administracijos Ofiso 
viršininkui Prentiss Brown, Ag­
rikultūros Departamento sekre­
toriui Wickard ir maisto ad­
ministratoriui Chester Davis 
laišką, kuriame sako, kad pu­
blika yra nepatenkinta dabar­
tine racionavimo sistema.

Laiškas nurodo, kad eikvoja­
ma nemažai maisto dėl racio- 
na'vimo, nes šeimininkės vis ne­
stengia susigaudyti punktų at­
žvilgiu. Kitas punktas, kurį gro- 
sernininkai akcentuoja, yra tas, 
kad darbininkai jaučia, jogei 
jie negauna pakankamai mėsos. 
Pagaliau laiškas nurodo, kad 
komplikuota racionavimo siste­
ma trukdo maisto paskirstymą 
visuomenei.

Groserninkų sąj unga pataria 
palaikyti racionavimą tik astuo­
nioms rųsims daržovių ir devy­
nioms. rūšims vaisių, šios yra 
daržovių ir vaisių rųšys, ku­
rios, groserninkų manymu, tu­
rėtų būti racionuojamos: string 
beans, corn, spinach, beets, 
peas, tomatoes, tomato cątsup, 
tomato juice, apricots, cherries, 
fruit cocktails, peaches, pears, 
pineapples, grapefruit juice, 
pineapple juice ir grape juice.

---------v---------

Ruošiasi “Hitlerio 
Laidotuvėms”

-------- jy.--------

COLDWATER, Mich. — šia­
me miestely tula krautuvė iš­
kabino įspėjimą, kuris skamba 
taip: “Ši krautuvė dabar gali 
užsidaryti bile kada, nes mes 
ruošiamės dalyvauti Hitlerio 
laidotuvėse”.

- ------ v--------

Moteris Nugalėjo 
Banditą 

-------v-------
Sekmadienio vakare ponia 

Alice Hammond, 202 So. Laf­
lin street, jos vyras Lawrence 
30 motų, ir šeimos draugė mer­
gina Kathlenn Lindquist su­
stabdė mašiną ties namais 1145 
W. Madison street. Moteris at­
sitolino. Tuo tarpu prie vyro 
prisiartino juodveidis. Jis pa­
reikalavo, kad Lawrence Ham­
mond atiduotų jam pinigus.

Hammond skubiai atidavė 
holdaperiui $6, kuriuos turėjo. 
Bet banditui to neužteko. Jis 
reikalavo $50. Tuo tarpu sugrį­
žo abi moteriškės. Hammond, 
galvodamas kaip čia piktadarį 
apgauti, pasakė, kad jis tuTi 
daugiau pinigų namie.

(Piktadarys liepė visiems va­
žiuoti namo. Ir jis važiavo kar­
tu. Kai Hammondai parvažiavo 
namo, tai judveidis pradėjo rei­
kalauti žadėtų pinigų. Tuo tar­
pu ponia Hanunondienė, išsiju­
dinusi, smogė juodveidžiui gal­
va į pilvą, šis nuvirto aukštiel­
ninkas. Hammondienės vyras 
susikibo su’, (pavirtusiu banditu. 
Abu Hammondai išmetė juod- 
veidį iš buto ir užrakino savo 
namų duris.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

NAUJIENOSE”

Padarė Holdapą 
Likerių Krautuvėje 

----- v-----
Du banditai, užsimaukę ke­

pures ant akių, padarė holdapą 
likerių krautuvėje adresu 8244 
Cottage Grove avenue. Holda- 
pas padarytas sekmadienio va­
kare. Tuo laiku krautuvėje bu­
vo klerkas Carl Menschick ir 
išvežiotojas John Mahoney. 
Banditai pelnėsi iš kasos $303.

Garsinkitės ‘N-nose’

PACHANKIS-TROOST
PAMINKLAI

Peter Troost Monument Company 
(nuo 1889) 

Išdirbinėtojai ir piešėjai 
PAMINKLŲ, MAUZOLEJŲ 

IR ŽENKLŲ

JOHN W. PACHANKIS
Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
DABAR IŠSIRINKTI PAMINKLAI 

BUS PADARYTI DĖL 
PAPUOŠIMO DIENOS.

Moderniškas parodymų kambarys 
4535 W. Washington Blvd. 

Tel. ESTEBROOK 3645
Rezidencija

5919 South Troy Street 
Tel. REPUBLIC 4298 

PARTICULAR PEOPLE PREFER 
PACHANKIS PRODUCTIONS. 

Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie­
nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

SUSIRINKIMAI
-------- -<y----------

HUMBOLDT PARK LIET. POL. 
KLUBO susirinkimas įvyks balan­
džio 21 d. 8 vai. vak., Grigaičio 
svet., 3809 Armitage avė. Klubie- 
čiai nepamirškite atsilankyti. Tu­
rime svarbių reikalų. —Valdyba.

--------- V---------  s

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
mėn. susirinkimas įvyks balandžio 
21 d., 7:30 vai. vak., Hollywood 
svet., 2417 W. 43 St. Dr-gai-gės 
malonėkite skaitlingai atsilankyti, 
nes turime labai svarbių dalykų 
aptarti. K. Kazlauskas, rast.

---------- v-----------

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO -VAL­
DYBA 1943 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagelb., 
1816 So. Ruble St.; J. Keturakis— 

giut. rast., 1525 So. 51st Ave., Ci­
cero, Ill.; Stella Gasper—fin.
rast., 3338 So. Emerald Avenue; 
St. Niprikas—kasierius, 3824 Deo­
dor St., Indiana Harbor, Ind.; 
Kasos globėjai: —- A. Mieraviče, 
2539 W. 46th Pl., ir Alfons Masiu­
lis, 3252 So. Halsted St.; B. Gur- 
skienė—koresp., 3252 So. Halsted 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, pirmą valandą popiet, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St.

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Hlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY­
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St. Staneviče—vice- 
pirm.,‘858 W. 33rd St.; A. Kaula- 
kis—nut. rast., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rast.. 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas—-iždi­
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rast.; J. Race vi­
ce—ižd. globėjas; K. Valaitis—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet. Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Na­
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3fofjn Jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi TeL YARDS 17414742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

• KOPLYČIOS VISOSE 
UyikBl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

S« POVILU tALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį • 
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

i. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 127©
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS - .
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS valdyba 1943 metams: Pirm.

V. Kriščiūnas, 9120 Douphen avė.; 
pirm, pagelb. J. Raceviče, 3144 
S. Lituanica avė.; nut. rast. P. 
Killis, 3347 S. Lituanica avė.; f in. 
rašt. A. Kaulakis, 3261 S. Halsted 
St.; ižd. A. J. Zalatoris, 6159 So. 
Artesian avė. Grovehill 0765; iž­
do glob. J. Malinauskas; kontrol. 
rašt. Iz. Masaitis; knygų prižiur. 
A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; ser­
gančių narių lankytojas K. Valai­
tis, 3037 S. Union avė.; maršal­
ka K. Valaitis; Draugijos dakt. 
kvotėjas Dr. J. P. Poška, 3133 S. 
Halsted St. Tel. Victory 3687. At­
stovas į Liet. Chicago Community 
Cent. P. Killis. Susirinkimus lai­
ko kiekvieną mėnesį pirmą sek­
madienį 12 vai. dieną, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiąt, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

PASKOLOS
DAROMOS 

. ANT 1-MŲ MOKGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS 
į

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS

SEKRETORIUS.
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DARBININKAI KRITIKUOJA ĮŠALDY­
MĄ DARBO PAJĖGŲ

SAKO, ĮŠALDYMAS ] 
-- v-----

Prieš pora dienų Arpcrikos 
" darbo jėgų tvarkytojas Paul 

McNutt paskelbė Įsakymą, ku­
ris draudžia darbininkams, dir­
bantiems svarbiose karo atžvil­
giu Įmonėse, keltis iš vienų dar­
baviečių Į kitas, jeigu kėlimosi 
priežastis yra noras gauti auk­
štesnes algas.

Ryšium su šiuo patvarkymu 
Illinois Darbo Federacijos se­
kretorius — iždininkas Victor 
Olandei* pareiškė: Kalbamas įsa­
kymas skelbia, jogei Į Ameri­
kos prekybą ir pramonę yra 
įvedama baudžiava.

Toliau Olandei- nurodė: Dar­
bo įšaldymo sumanymai visi at- 
rodo pagrinde vienokio pobū­
džio, būtent tokio, kad samdy­
tojas praktiškai yra padaromas 
darbininkų savininku. Jani su­
teikiama galia palaikyti darbi­
ninkus pas save ar paleisti 
juos. Laisvoje Amerikoje šito­
kios sistemos neturėtų būti.

Fullerton Fulton ir Michael 
Mann, C.I.O. unijų Chicagos sri­
ty viršininkai, irgi kritikuoja 
McNutto įsakymą. Jie nurodo, 
kad įsakymas netarnaus gerinu­
siems karo pastangų intere­
sams.

Toliau sako, kad McNutto pa-

Į VERGIJĄ

tvarkymas prikals darbininkus 
Įmonėse prie jų darbų ir jų 
likimą paves samdytojų nuožiū­
rai. O daugelis samdytojų to­
li gražu nepasižymi palankumu 
darbininkams. Darbininkų Įšab 
dyrną samdytojai gali panaudo­
ti tik savimeiliems pramoninin­
kų interesams.

Pagaliau Fulton ir Mann nu­
rodo, kad pirm paskelbsiant dar­
bininkų įšaldymą jų darbuose, 
McNutt galėjo pasitarti su dar­
bininkų ir samdytojų atstovais. 
Jis, McNutt, betgi nepasitarė.

Ir samdytojai abejingai žiu­
ri į paskelbtą patvarkymą. 

‘James L. Donnelly, Illinois val­
stijos fabrikantų sąjungos vice­
prezidentas, pareiškė: Esą, Fa­
brikantų Sąjunga kart kartė­
lius yra pasisakiusi už darbi­
ninkų teisę dirbti kam jie1 no­
ri ir kur jie nori, šitą teisę ga­
lima suvaržyti tik kai pasiro­
do aiškus, neabejotinas ir bū­
tinas reikalas suvaržymo. Ar 
reikėjo ją dabar suvaržyti, gal 
but Darbo Tvarkymo Komisija 
įrodys vėliau. Bet šiaip ar taip, 
o komisijai reikėjo pasitarti 
kalbamu reikalu su pramonės 
ir darbo atstovais, sako 'Don­
nelly.

REAL ESTATE FOR SALE 
____ Namai-žemė Pardavimui?

NAMAI FARMOŠ
Kas nori greitai parduoti, pigiai 

pirkti turime visokių bargenų ,na­
mų ir farmų, mažų ir didelių, gali­
ma pieiai pirkti su mažais imokėji- 
mais. Taipgi ir visokių mainų.

4038 ARCHER AVĖ.
Klauskite CHARLES SUROMSKIS 
dėl susitarimo PROspect 1111, po 
8 vai. vakarais YARDS 0140.

Nelaukite Dėl šito
1526 South Austin Blvd. 2-6’is, 
1-3 ir maudynė beismente. Iš šono 
įvažiavimas. 3 karų garažas. A- 
partmentas laisvas pirkėjui. Įkai­
nuota, kad parduoti. Mr. Wheaton. 
Exclusive Agent. ATLANTIC 3780.

SOUTH SIDE
2 akrų juodžemis, 7 kambarių na­
mas, karštu vandeniu šildomas, 2 
karų garažas. Sodas obelų ir vyš­
nių, Kaina .....   $5500.00

2 aukštų medinis namas, apkal­
tas su brick saiding. Viskas at­
naujinta.

2 po 4 kambarius ir daug kitų 
bargenu. Kas ką turite mainyti.

Z. S. MICKEVIČIA, 
2506 West 59th Street. 
Tel. REPUBLIC 7731.

7 KAMBARIU MŪRINĖ REZI­
DENCIJA. $2000 cash, žemi taksai. 
1321 S. Claremont. SEEley 3185, 
Savininkas.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REIKALAUJA MOTERIMS LYGIŲ
SU VYRAIS ALGŲ

199 AKRU FARMA; 40 mylių 
Northwest Chicago; labai gera že­
mė; $125 už akrą. George E. Rich­
ardson, Round Lake, Ill.

TOKS BILIUS ĮTEIKTAS ILLINOIS LEGISLATURAI
----- v-----

SPRINGFIELD, Ill. — šian­
dien susirenka Illinois valstijos 
legislatura. Tarpe kitų bilių, ku­
riuos legislaturai teks svarsty­
ti, bus bilius reikalaująs, kad 
moterims butų mokamos tokios 
pat algos, kaip vyrams, jeigu

moters dirba vienodą su vy­
rais darbą.

Biliaus autorė yra ponia 
Lottie Holman O’Nneill, iš 
Downers. Grove. Ji yra atsto­
vų rūmų narė.

Michigan
PARSIDUODA DIDELIS ŪKIS, 

200 akrų su gyvuliais ir apdirbta, 
mašinos, 20 melžiamų karvių, 14 
priaugančių, 3 arkliai ir traktorius. 
Kas norite paliuosuoti savo vaikus 
nuo karo, tai pirkite ūkį. Ūkinin­
kų vaikų neima karan. Dėl plates­
nių paaiškinimų kreipkitės laišku.

A. Wisnauskas, Rt. 2. Box 114, 
HART, MICHIGAN.

B

DEŠIMT MIESTELIŲ TURI RINKIMUS 
ŠIANDIEN

Šiandien, -antradienį, balan­
džio 20, dešimt Chicagos prie­
miesčių turi lokalinius rinki­
mus. Tarp miestelių, kurie turi 
šiandien rinkimus, yra: Wil­

mette, Desplaines, Park Ridge, 
Skokie, Kenilworth, North­
brook, Northfield, Morton 
Grove, Gelnview ir Lincoln­
wood.

LOANS 
Paskolos**--------------------------------------------

1-MŲ MORGIČIŲ PASKOLOS 
$800 iki $10,000 

DUODAMOS Už 4% PALŪKANŲ.
Gaukite dovanai apskaičiavimą

JOHN O. SYKORA 
2411 SO. 52nd AVENUE 

Phone CICERO 453.

NUMATO IR DEGTINĖS RACIONAVIMĄ

mobilių darbininkų unijos va­
dų.

Reuther argumentuoja, kad 
darbininkų atostogos butų ge­
ra priemonė kovoti jų nesilan­
kymą į darbą, kuris dabar pa-

----- v-----
DETROIT, Mich. — čia pra­

sidėjo National Alcoholic Beve­
rage Control Association dvie­
jų dienų konvencija. Sąjungos 
sekretorius John H. Law, kal­
bėdamas pareiškė, kad nebetoli 
laikas, kada prasidės racioną- 
vimas alkoholinių gėrimų, jų 
tarpe ir plačiai mėgiamos deg­
tinės.

Ne Kainų Administracija įves 
likerių racionavimą, pareiškė 
jis, bet gėrimų dyleriai. Daly­
kas įtoks, kad ištekliai degtinės 
mažėja, o kąro laikais nėra vil­
ties papildyti juos. Taigi no- 
roms-nenoroms, o dyleriai bus 
priversti įvesti likerių racioną-1 
vimą.

—------ v-------- .

Ne Visi Turi 
Kuponus Dėti 
Bankuose

----- v—---
Iki šiol btfvo daug-maž tokia 

racionavimo kuponų apyvartos 
tvarka: Groserninkas arba bu- 
černinkas paimdavo jūsų ku­
ponus. Surinkęs savo kostume- 
rių kuponus, jis padėdavo juos 
banke. Pagal padėtų kuponų 
kiekį jis užsakydavo savo krau­
tuvei naujų reikmenių.

Bankai pradėjo aimanuoti, 
kad dėl to jie turi perdaug su­
rašinėjimo darbo, o dabar dar 
bėda yra, kad jaučiamas truku­
mas darbininkų ne tik įmo­
nėms, bet ir ofisams.

Taigi Kainų Administracijos 
Ofisas išleido pataisą prie kal­
bamo patvarkymo. Ateity bus 
reikalaujama, kad kuponus

bankuose padėtų tie biznieriai, 
kurie darė biznio praėjusį gruo­
džio mėnesį ne mažiau, kaip 
$2,500. O kurie darė biznio ma­
žiau, negu $2,500 tą mėnesį, tie 
turės atiduoti suimtus kuponus 
urmiųinkams. 

-------- v--------

Raudonajam Kryžiui 
Surinkta Daugiau 
Nei $6,000,000 

----- v-----
Martin H. Kennelly, Raudo­

nojo Kryžiaus Chicagos sky­
riaus aukų rinkimų Vajaus ve­
dėjas, praneša, kad šeštadienį, 
kai aukų plaukimas pasibaigė 
tą dieną, Raudonasis Kryžius 
Chicagos srity jau turėjo su­
rinkęs truputį daugiau nei $6,- 
000,000. Chicagos kvota yra su­
rinkti $8,750,000. Kvotai išpil­
dyti dar reikia surinkti pustre­
čio miliono. dolerių.

-------^-v--------

Pataria Darbinin­
kams Duoti Atosto­
gų, Kaip Duodama 
Kareiviams 

----- y-----
Armijoje gyvenimas jauniems 

kareiviams yra naujas ir įtem­
ptas. Jis pasirodo sunkus. Tai­
gi kareiviams duodamos neilgos 
atostogos, kai tik pasitaiko ga­
limumo jas: duoti.

Atostogos, panašios kaip ar­
mijoj, turi būti duodamos ir 
įmonėse darbininkams, sako 
Victor Reuther, vienas iš auto-

sireišikia pramonėje. Ypač jis 
akcentuoja, kad atostogas turė­
tų gauti darbininkai, kurie, dirb­
dami dieną iš dienos, pradeda 
rodyti nuovargio ženklų. 

----------- y-----------

Sugrįžo Atostogų 
Chicagiečiai Karia­
vę Įvairiuose 
Frontuose 

----- /v-----
Chicagon parvyko atostogų 

keturi chicagiečiai lakūnai, ku­
riems teko kariauti įvairiuose 
frontuose. Jie yra leitenantas 
Victor Bartholomei, 1947 Flet­
cher st., štabo seržantas Ro­
bert A. Block, 514 N. Catherine, 
štabo seržantas Anthony P. 
Mete, 2006 Chase, ir techniki­
nis seržantas Humphrey B. Han­
cock, 147 S. Massachusetts, iš 
Villa Park. \

Jie kariavo Burmoje, Kinijoj, 
Indijoj, Egypte ir pagaliau Tu- 
nisijoj. Chicago j e jų pareiški­
mas buvo toks: Afrikoj daly­
kai atrodo neblogai, kitaip mes 
nebūtumėm gavę- atostogų. 

-------- v--------

Prasidėjo Žydų 
Velykos 

----- v-----
Pirmadienio vakare, lapkričio 

19 d., prasidėjo žydų Velykos. 
Jos yra vadinamos Passover. 
Dabar yra laikas kada žydai 
valgo macus. Jų paragauti mė- 
gia ir krikščionys. Žydų šven­
tės tęsis astuonias dienas.,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

HELP WANTED—-FEMALE 
_______ Darbininkių Reikįa

MOTERŲ 
DIRBTI 

MODERNIŠKOJ 
ĮMONĖJE

GERA MOKESTIS, SU 
REGULIARIU LAIPSNIŠKU

ALGOS PAKĖLIMU.
MALONUS DARBAS

PAKUOTI SALDAINIUS DĖL 
KARIUOMENĖJ TARNAUJANČIŲ 

VYRU IR MOTERŲ.
SALDAINIŲ PAKAVIMO 

DARBAS YRA NUOLATINIS
PILNO LAIKO DARBAS.

NEMOKAMAI UNIFORMOS— 
PRIVATI SPINTA — PASILSIO 
PERTRAUKOS — VIRŠIJANČIOS

SANITARIŠKUMO SĄLYGOS.
GERAI PAGAMINTAS MAISTAS 

ČIA GALIMA GAUTI.

10% BONUS UŽ 
NAKTŲ DARBĄ

JEIGU JUS NORĖSITE— 
4 AR 8 VALANDOS

GERIAUSIA TRANSPORTACIJA, 
TIK 1 BLOKAS NUO 

GATVĖKARIO IKI “L”

E. J. BRACH & SONS
Employment Office yra 

4059 Milwaukee Ave. 
Atidarą nuo 9:00 ryto iki 5:30 vai. 

popiet kasdien.
Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštad. 

—vakarais iki 10:00 vai.

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MĖSOS TRIMERIAI 
IR KENAVIMO 

SKYRIUJE
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVĖ.

ASSEMBLERS
LENGVAS MAŠINŲ DARBAS 

Moterų—17 iki 40 Metų 
Mokydamosi uždirbsite

$22.73 savaitėje.
Reguliarus pakėlimai po 2 mėne­

sių, .po 6 mėnesių, po 1 metų.
100% WAR WORK
Nuolat darbas su viršlaikiu.

Dienomis arba naktimis pakaitos. 
Geros darbo sąlygos.

Geriausia transportacija prieinama 
ATSIŠAUKITE:

4900 W. Flournoy St.
1 blokas į pietus nuo Harrison.

GIRLS
For Steel Foundry

Antro šifto darbas susideda iš in­
spekcijos ir paprasto darbo. Atsi­
šaukite prieš 10 vai. ryto į Emp­
loyment Dept.

National Malleable 
Steel Casting Co.

1400 So. 52nd Avenue 
CICERO, ILL.

HELP WANTED—FEMALE 
_____ Darbininkių Reikia_______  

MERGINŲ-MOTERŲ

DALIS ARBA PILNAS LAI­
KAS. AMŽIUS NEAPRIBO­
TAS. PATYRIMAS NEBŪTI­
NAI GERA MOKESTIS PRA­
DŽIAI IB GREITAS PAKĖLI­
MAS PAŽADĖTAS. PARŪPI­

NAMOS IR SKALBIAMOS 
UNIFORMOS.

WALGREEN 
DRUG STORES

5973 W. MADISON ST.
150 N. LA SALLE ST.
1500 MORSE AVE.
1958 IRVING PARK BLVD.
6858 S. HALSTED ST.
6300 S. COTTAGE GROVE 
AVENUE.
744 E. BOWEN AVE.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia_______

REIKIA VYRŲ
Fiziškai stiprių prie 
Aluminijaūs liejimo
ŠTAI KUR PROGA 

VYRAMS NUO 38 M.
IR SENESNIEMS

PAGELBĖTI KARO PASTAN­
GOMS IR KARTU UŽDIRBTI 
TIKRAI GERUS PINIGUS.

ATEIKITE!
ADVANCE 

ALUMINUM
CASTING CORP. 5 

2742 W. 36th Place.

HELP WANTED—MALE 
______Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ 
Dėl iškrovimo karų į shipping 

department.
THOMSON

TAYLOR DIV.
536 W. CERMAK ROAD.

VALYTOJŲ PAGELBININKŲ 
IR PORTERIU 

Į VALET SHOP 
Nuolatinis darbas. Kreipkitės į 

VALET SHOP 
EDGEWATER

BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD

MAŠINISTŲ
Patyrusių in setting up ir operuoti 
milling mašinas, engine lathe, gish- 
olt. 100% karo darbai.

SCIAKY BROTHERS
4915 West 67th Street.

/'________
PATYRUSIŲ SLIP SIUVĖJŲ, 

vyriškų kaklaraiščių. Prosintojų, 
gera mokestis, nuolat darbas. 
WOLFMARK, 931 Roosevelt Road.

MOTERŲ — MERGINŲ
Patyrusių arba nepatyrusių, veiter- 
kų darbas, bus girls, indų plovėjų, 
nuolatinis darbas. Atsišaukite Em­
ployment Office. 3rd floor,
MARSHALL FIELD AND CO., 

State ir Washington Sts.

MOTERŲ
Naktiniam valymo darbui. Valan­
dos: 9:30 popiet iki 5:30 vai./ry­
to. Gera mokestis, valgis ir uni­
formos parūpintos. Nereikia šešta­
dieniais dirbti.

HARDING’S RESTAURANT 
21 SO. WABASH AVE.

MATRONŲ
Reguliariam namų ruošos darbui. 
Atsišaukite į Employment Office 

reguliariu krautuvės valandų 
laiku:

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

RADIO
Vyrų—18 iki 40 Metų 

reikia vyrų, kurie įdomaujasi nuo­
latiniu darbu dėl geros ateities. 
Geros progos prasisiekti toliau ga­
rantuotos tiems, kurie nori dirbti. 
Vietos dabar atidaros tuose de­
partamentuose, kur reikalingi su­
pervisors.

SHIPPING HELP 
RECEIVING DEPT. 

IR STAKO DEPARTMENTE. 
Pradžiai algos įvairuoja nuo 
$31.20 iki $41.60 SAVAITEI

PLUS 
pakėlimas garantuotas tiems, kurie 
bus tinkami, plus senioriteto teisė. 

CAFETERIA, VALGIS SAVO. 
PATOGI TRANSPORTACIJA. 

Nelaimių, ligos, gyvybės apdrauda. 
Darbininkams pasilinksminimo 

progos prieinamos.
Proga atlikti jūsų dalį karo naudai

HALLICRAFTERS 
2611 Indiana Avė.

RAKANDŲ KRAUS­
TYTŲJŲ, PAKUOTO- 
JŲ IR DREIVERIŲ 

GERA MOKESTIS.
Hebard Storage 

Warehouse
623 SOUTH WINCHESTER.

PUNCH PRESS OPERATORIŲ, 
SHOT WELDERS.

Dienų arba naktų pakaitos. Gali 
uždirbti $1 arba daugiau į valandą. 
100% karo darbai.
GRAND SHEET METAL WORKS 

2501 W. 24th STREET.

MOTERŲ
General assembly, sodering darbas. 
100% War Work, moderniška dirb­
tuvė. Geras uždarbis. Atsineškite 
pilietybės popierius. Atsišaukite— 
JAMES METAL PRODUCTS CO., 
INC., 2929 N. OAKLEY.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Pakuoti cookies dėl kariuomenės ir 
dėl civilių žmonių vartojimo. Die­
nų arba naktų pakaitos. Gera mo­
kestis; 40 valandų; 5 dienos į sa­
vaitę. Maloni aplinka.

KUNGSHOLM BAKING CO. 
4616 Washington Blvd.

KOTELIUI TARNAIČIŲ 
IR VALYTOJŲ

Nuolat darbas, labai maloni ap­
linka. Gera mokestis, Atsišaukite į 

HOUSEKEEPERS’ OFFICE, 
EDGEWATER BEACH

HOTEL,
5349 SHERIDAN ROAD.

- MERGINŲ — MOTERŲ
18 iki 45 metų amžiaus. Nuolatinis 
darbas .popierio dėžių dirbtuvėje. 
55c. į valandą. Patyrimas' nebūti­
nas. MAXWELL BROS., 22nd ir 
Morgan gatvių.

VEITERKŲ
Patylimas nebūtinas. Nereikia sek­
madieniais arba šventadieniais dir­
bti. Pusė dienos šeštadieniais ir už­
sidaro kaip 7:30 vai. popiet. Pilną 
arba pusę laiko į dieną. Pasirinki­
mas valandų. Rytais, popiečiais ar­
ba vakarais. Valgis ir uniformos 
parūpintos.

BOLLING’S
205 W. WACKER DRIVE.

PATYRUSIOS MOTERS SOR- 
TUOTI maišytus skudurus. Gera 
mokestis. šaukite LAWNDALE 
4624 arba BROOKFIELD 6252.

MERGINŲ PHOTO SKRYRIUJE 
Gera mokestis, pradinius priimame. 
SERVICE WHOLESALE DRUG 
CO., 3900 S. Michigan. BOUlevard 
5700. Mr. Magro.

DRAPERS
Patyrusių prie moteriškų suknelių.

Franklin Dress Co. 
/ 325 W. Jackson Blvd.

HARRISON 8550,

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia pąrbminky-Darbtoj^iy 

100% WAR WORK 
VYRŲ 55 IKI 65 METŲ 

PATYRIMAS NEBŪTINAS 

LIGHT LABOR
WORK

laikas ir Vi už viršlaikį. 
50 valandų į savaitę;

MOTERŲ
LENGVAS PAPRASTAS DARBAS 

Patyrimas nebūtinas.
JEFFERSON 

ELECTRIC CO. 
BELLWOOD, ILL.

VYRŲ — MOTERŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Dienų ar 
naktų šiftas. Gera mokestis, nuolat. 
100% WAR WORK. 2501 W. 24th 
Street.

Molders, Chippers, 
GRINDERS

Darbininkų, vyrų ir moterų. 
Karo dirbtuvė. .

Dienų ir naktų pakaitos.
Employment office atidaras nuo 
7:30 ryto iki 5 popiet ir subatoj.
The Western Foundry

Company
3634 S. KEDZIE AVENUE.

VYRŲ IR MOTERŲ, jig saw 
cutters. Patyrusių arba norinčių iš­
mokti. Atsišaukite į Chicago Cedar 
Craft Manufacturing Co., 1049 No. 
Paulina. 2-ros lubos. . z

DARBININKŲ 
72%c į valandą 

Laikas ir puse už 
viršlaiki

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir ki­
tokia pašalpa. Nuolatinis darbas 
kariuomenės maisto industrijoj. 
Gatvekarių ir eleveiterių transpor­
tacija.

AGAR PACKING 
PROVISION CORP-

4057 S. UNION AVE.

REIKIA VYRŲ ’
• MECHANIKŲ,
• PAGELBININKŲ,
• DARBININKŲ 

KARO PRAMONĖ
Geriausios, darbo sąlygos. 

GERA MOKESTIS.

MR. STONEBRIDGE, 
GAR WOOD 

INDUSTRIES, INC. 
301 West 37th Street.

REIKALINGAS DARBININKAS 
prie ruginės duonos.

MAROZAS BAKING CO.
4646 W. 54 St. Portsmouth 9200/

KRIAUČIŲ, BUSHELMEN’Ų, pa- 
gelbininkų, prie kautų. Gera mo­
kestis. '28 E. Jackson Blvd. Kam­
barys 1103.

DAUG VIRŠLAIKIO
NAKTINIS DARBAS 

100% WAR PLANT 
DRILL PRESS, PUNCH PRESS IR 

RIVETING DARBAS.

WELDERS
MAŠINŲ OPERATORIŲ PRIE 

BENDRO PAGELBININKŲ 
DARBO.

Ši kompanija yra senai įsisteigusi 
south sides firma.

Atsineškit pilietybės įrodymus. 
KREIPKIS GALIMA KASDIEN 

NUO PIETŲ IKI 4 VAL. POPIET.

MERCURY MFG.
COMPANY

4044 S. HALSTED ST.

REIKIA VIDUTINIO AMŽIAUS 
vyro, pavienio lengvam daržo dar­
bui toliau nuo miesto nuosavybėje. 
Midlothian, Ill. Kambarys, valgis 
ir alga. Šaukite Franklin Park 428J 
dėl platesnių informacijų.

SANDĖLIUI REIKIA DARBI­
NINKŲ. Gera mokestis, viršlaikis. 
Matykite Superintendentą.

PRODUCE TERMINAL COLD 
STORAGE COMPANY, 
1550 Blue Island Ave.

Bus Boys ir Porterių
HOUSEMEN, VALYTOJŲ, 

LENGVAS DARBAS 
Atsišaukite į Timekeepers’ Office 

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD

Dirbti kaipo enameling furnace 
operatoriai. Švarus ir nuolatinis 
darbas. 100% DEFENSE WORK. 
Gera mokestis. Atsišaukite pas Mr. 
GREENE.

4101 W. Parke Ave.

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
Patyrusių, 100% War Work, mo­
derniška dirbtuvė, 48 valandos sa­
vaitėj minimum. Geras uždarbis. 
Atsineškit pilietybės popierius. At­
sišaukite JAMES METAL PRO­
DUCTS CO., INC. 2929 N. Oakley*

JOINERIŲ, PAVEIKSLŲ RĖ­
MAI. Nuolat darbas, taipgi dalis 
laiko. CHOPPERS. 325 W. Huron. 
Kambarys 811, SUPerior 5842.

MECHANIKŲ
Mašinšapėj; lengvas hand screw 
machine operatorių darbas. Reika- 
lineas karui darbas. 1232 N. PAU­
LINA ST.

KEPĖJŲ
Benčiaus darbininkų, gera mokes­
tis, nuolat darbas. Atsišaukite tuo- 
iaus. BURN Y BROTHERS, INC., 
2747 W. VAN BUREN.

HOUSEMEN
6 dienos į savaitę, Kotelio darbas.
Gera mokestis, nuolat darbas.
Washingtonpine West. 5511 Wash­

ington Boulevard.

VYRŲ! VYRŲ!!
Jeigu jus esate labai senas ir ne­
tinkate karo produkcijos darbams, 
bet dar esate stipras. nežiūrint to, 
kad nekalbate angliškai ir nemo­
kate rašyti, mes galime jus vartoti 
kaipo naktinio valymo darbui — 
šluoti, šveisti, mazgoti; 8 valandos 
į naktį, pradėti 11 vai. vakaro.

GERA MOKESTIS. 
NUOLATINIS DARBAS. 

KAMBARYS 315.
407 S. DEARBORN ST.

FOR RENT—IN GENERAL 
_________ Rendai—^Bendrai________  

KRAUTUVĖ IR KAMBARYS, tin­
ką dėl batsiuvio arba kriaučiaus. 
Geriausioj vietoj.

B. R. PIETKIEWICZ 
Lafayette 1083.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobilių ir Trokų Reikia
NORIU PIRKTI VĖLESNIO mo­

delio automobilį ir vėlesnio mode­
lio tono iš užpakalio iškrauna­
mą troka. 5816 So. Richmond St. 
Tel. GROvehill 2766. Kreipkitės 
tiktai vakarais.

NORIU PIRKTI AUTOMOBILĮ, 
ne senesnį kaipo 1938 metų modelį. 
Tel. PROSPECT 6459. šaukite po 
5 vakare.

COAL—WOOI)—OIL
Anglys—Malkos Aliejus_____

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon­
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar­
ščiausios, su daug lump, labai ma­
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000, 

J. J. Bagdonas, atstovas
REINER COAL COMPANY.


